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Criminological Highlights – ett urval på 

svenska 

 
Centre for Criminology & Sociolegal Studies vid University of Toronoto erbjuder sedan 1997 

i Criminological Highlights sammanställningar av aktuell forskning av kriminalpolitisk 

relevans. Sammanställningarna, som publiceras omkring fyra gånger per år, baseras på en 

genomgång av ca 120 vetenskapliga tidskrifter. Fram till 2022 har omkring 900 artiklar 

redovisats. Projektet finansieras av Kanadas justitiedepartement.  

 

Vid varje tillfälle publiceras sammanfattningar av åtta artiklar i form en fråga (fr.o.m. volym 

5), ett kort svar, ett något längre svar samt en sidas sammanfattning med referens till 

tidskriften: http://criminology.utoronto.ca/criminological-highlights/.  

 

Criminological Highlights innehåller också särskilda sammanställningar av olika ämnen. 

Fram till 2022 har sju rapporter, som också återfinns på hemsidan, publicerats: 

- Om samhällstjänst 

- Om nådeinstitutet i Kanada 

- Om att förstå effekten av att polisen stoppar och frågar ut medborgare 
- Om allmänhetens förtroende för rättsväsendet 
- Om fängelsestraffets effekter: individualprevention och indirekta effekter 
- Om hårda straff och särskilt obligatoriska minimistraff: allmänprevention och 

inkapacitering 
- Om personer som gjort sig skyldiga till sexualbrott och samhällets reaktion mot dem. 

 

Kriminologiska institutionen har valt ut ett antal artiklar som uppfattats vara särskilt relevanta 

för svensk kriminalpolitik. Artiklarna presenteras, med de senaste först, genom 

frågeställningen och det korta svaret i Criminological Highlights. Den längre sammanfattning 

om en sida återfinns i arkivet för Criminological Highlights. 

 Presentationen av artiklarna har här grupperats efter vissa ämnen, som till del motsvaras av 

de särskilda rapporter som publicerats. De tre ämnesområdena är allmänhetens syn på straff, 

polisen och fängelset. Här görs inledningsvis en mycket kort sammanfattning av resultaten. 

Artiklarna från Criminological Highlights kompletteras också med ett antal aktuella studier 

om svenska förhållanden.  

 

Henrik Tham  
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Allmänhetens syn på straff  

 
Här presenteras artiklar som tar upp forskning om allmänhetens syn på straff. Denna 

forskning finns rapporterad i en särskild utgåva om allmänhetens förtroende för rättsväsendet, 

sammanställd av Anthony Doob, ( https://www.crimsl.utoronto.ca/research-

publications/faculty-publications/research-public-confidence-criminal-justice-system ). Det 

svenska urvalet är här tydligt begränsat då dels artiklar om förtroendet för polisen redovisas 

separat under rubriken ”Polisen”, dels flera av artiklarna rör förhållanden som är relativt 

specifika för det angloamerikanska rättssystemet.  

 

Det genomgående resultatet av forskningen om det allmänna rättsmedvetandet är att svaren i 

stor utsträckning beror på hur frågorna ställs. Generellt visar det sig att allmänheten blir 

mindre straffbenägen med mer information om brottet, de inblandade parterna och straffets 

effekter. Härav följer inte att informationskampanjer märkbart skulle påverka allmänhetens 

syn på straff. Andra förhållanden spelar roll som hur brott och straff beskrivs i den offentliga 

debatten, vem som för fram olika påståenden, om straff som innebär alternativ till 

frihetsstraff framstår som trovärdiga och förhållanden som har med den svarandes egenskaper 

och erfarenheter att göra.  

 

I samtliga nordiska länder genomfördes en stor undersökning av det allmänna 

rättsmedvetandet 2009–2012. Projektet rapporteras i Criminological Highlights, vol. 15: 3, 8. 

Projektet redovisas närmare vad gäller teoretisk ram, frågeformulär och publikationer på 

hemsidan för Nordiska Samarbetsrådet för kriminologi,  https://www.nsfk.org/. I ett verk med 

särskild fokus på Danmark sammanfattas grunderna för och resultaten av studierna från 

nordiska och andra länder: Balvig, Flemming, Fra Retsfølelse til Retfornuft.  AFFORD 

Akademiet for Forebyggelse Danmak, 2022. 

 

* * * 
 

Vill invånarna i de skandinaviska länderna ha hårdare straff? 

 

Likt medborgarna i andra länder föreslår invånare i Sverige, Island, Danmark och Finland, 

som svar på enkla surveyfrågor, att de straff som döms ut i domstol ska bli hårdare. Men 

också som invånare i andra länder tycks de om de får tillräcklig information vara helt nöjda 

med de straff som faktisk döms ut för lagöverträdare i sina länder. 

 

Vol. 15:3, 8, 2015 

 

Vill medborgarna i allmänhet ha hårdare straff för lagöverträdare i fall som de väl känner 

till?  

Medborgare med nära kunskap om brottsfall vill inte att de flesta lagöverträdare ska få så 

hårda straff som krävs enligt United States Sentencing Commission guidelines (statliga 

riktlinjer för straffutmätning). 

 

Vol. 14:1, 6, 2014 

 

Vad avgör förändringar i stöd för straffande reaktioner för lagöverträdare bland invånare i 

USA? 

https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-publications/research-public-confidence-criminal-justice-system
https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-publications/research-public-confidence-criminal-justice-system
https://www.nsfk.org/
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Allmänhetens stöd för en straffinriktad kriminalpolitik drivs av politiska faktorer som att 

politiska ledare formulerar brottsproblemet som ett resultat av en släpphänt politik. 

 

Vol. 14:1, 4, 2014 

 

Vad menar människor när de säger att domar är för milda? 

Andelen människor som anger att de tycker att domstolarna i allmänhet är för milda beror på 

hur frågan ställs. 

Vol. 13:5, 4, 2013 

 

Är människor som lever i mer straffande domsagor mer nöjda med straff än människor som 

lever på platser där lägre straff tillämpas?  

Människor som lever i relativt sett mer straffande domsagor är inte mer övertygade om att 

straffen är tillräckligt hårda.  

Vol. 12:4, 5, 2012 

 

Hyser allmänheten en stark åsikt att lagöverträdare ska sättas i fängelse? 

Användningen av frihetsberövande domar för lagöverträdare berättigas ofta genom 

påståendet att ”allmänheten kräver det”. Men allmänhetens stöd för frihetsberövande domar 

är i många fall lika tunt som stödet för att frihetsberövande domar avskräcker lagöverträdare.  

Vol. 12:1, 4, 2011 

 

Vilken effekt kan individens ekonomiska situation tänkas ha på stöd för en straffinriktad 

kriminalpolitik? 

För vita män i USA med låg utbildning eller inkomst är oro för en sämre ekonomisk situation 

nästa år förknippad med stöd för en straffinriktad kriminalpolitik. 

Vol. 10:3, 8, 2009 

 

När människor säger att de vill att unga ska sitta av “vuxentid för vuxenbrott”, menar de 

verkligen det? 

Även om politiska ledare ibland påstår annorlunda, vill allmänheten vanligtvis inte att unga 

ska behandlas som vuxna när det gäller straffrättsliga frågor. 

Vol. 10:2, 8, 2009 

 

Hur skulle medborgare i allmänhet uppfatta straff som ges i domstol om de hade haft 

möjlighet att höra alla detaljer i fallet som de beskrivs av domaren? 
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Medborgare i allmänhet som är helt informerade om det straff som ges i domstol är vanligtvis 

relativt nöjda med straffet.  

Vol. 9:4, 2, 2008 

 

Vill kanadensare verkligen ha minimistraff? 

 

Kanadensare vill inte ha de strikta regler för obligatoriska minimistraff av den typ som 

förekommer i strafflagen i Kanada. De föredrar att visst utrymme lämnas till domarna om 

obligatoriskt minimistraff ska dömas ut. 

Vol. 8:6, 1, 2007 

 

Vill medborgarna i allmänhet lägga mer pengar på fängelser? 

I ett nationellt representativt urval av invånare i USA ges överväldigande stöd för ökade 

utgifter för att förhindra ungdomsbrottslighet, för narkotikabehandling för lagöverträdare som 

inte är våldsamma och för polisen, men litet stöd för att lägga pengar på att bygga fler 

fängelser.  

Vol. 8:4, 8, 2007 

 

Är människor så straffinriktade som de låter? 

Människor behöver inte vara så straffinriktade som de låter när de svara på frågor om straff i 

rättsväsendet. En skotsk studie visar att olika sätt att ställa frågor om dömande och straff ger 

olika resultat. 

Vol. 7:4, 6, 2005 

 

Bedömer människor rättssystemet efter resultaten eller rättvisan i processen? 

Rättssystemet bedöms i stor utsträckning efter om det uppfattas som rättvist i sin 

myndighetsutövning. Utifrån resultaten av flera surveys förefaller det som att rättvis process 

ses som viktigare än de specifika resultaten.  

Vol. 4:4, 1, 2001 

 

 

Alla villkorliga domar är inte utformade på samma sätt: Allmänheten har mycket lättare att 

acceptera en villkorlig dom som ersättning för fängelse om den förbinds med villkor som är 

klart straffinriktade. 

Vol. 3:3, 4, 2000 

 

Kanadensares syn på domstolarna är mer komplex än som tidigare antagits: Förmögna 

människor tycker oftare än fattiga människor att domstolarna gör ett dåligt jobb då det gäller 
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att hjälpa brottsoffer, medan fattiga människor oftare än förmögna människor anser att 

domstolarna gör ett dåligt jobb när det gäller att ta till vara den anklagades rättigheter. 

Vol. 2:5, 1, 1999 

 

Påföljder i lokalsamhället accepteras av allmänheten när frågorna ställs om “verkliga” fall 

och inte bara om ”straffen är tillräcklig hårda”. Påföljderna måste dock vara meningsfulla och 

få verkliga konsekvenser för att accepteras av allmänheten.  

Vol. 1:5, 7 1998 

 

Önskan om hårdare lagar i USA hänger mer samman med faktorer som allmänhetens 

uppfattning om försämrad moral och ökad mångfald i befolkningen än med uppfattningen om 

rädsla och risk. 

Vol. 1:3, 5, 1998 

 

 

Polis 
 

Artiklarna om polisen tar upp forskning om ingripanden, särskilda aktioner, patrullering på 

hotspots, nolltolerans och polisens förhållande till allmänheten och etniska minoriteter. 

Artiklarna redovisas under fyra rubriker: polisingripandens effekt på brottsligheten, 

polistillslag, övrigt om polisens effektivitet samt bemötande och förtroende.  

Av de särskilda sammanställningarna från Criminological Highlights handlar alltså en om 

polisen ( https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-

publications/understanding-impact-police-stops ). Författarna, Anthony N. Doob & Rosemary 

Gartner, framhåller här polisens viktiga samhällsfunktioner, men också att vissa typer av 

polispraxis är effektlös eller t.o.m. skadlig. Ibland kan polisingripanden ha en viss effekt på 

brottsligheten men samtidigt innebära försämrade relationer till allmänheten. Då måste en 

avvägning göras. Att göra utvärderingar och väga vinster mot kostnader gäller på samma sätt 

för polisarbetet som för andra politikområden, t.ex. sjukvård och skola.  

Också i Sverige har frågan om polisingripanden och polisens förhållande till allmänheten och 

olika grupper uppmärksammats i forskningen. Några sådana nyligen publicerade studier 

presenteras här. 

Tove Pettersson: Att balansera mellan kontroll och kontakt. Lokala polisers arbete med 

ungdomar. Lund: Studentlitteratur, 2012. 

 

Abby Peterson & Malin Åkerström (red.): Den sorterande ordningsmakten. Studier av 

etnicitet och polisiär kontroll. Malmö: Bokbox Förlag, 2013. 

 

Stefan Holgersson, Justitieministern: ”Sätta hårt mot hårt” – En studie av polisens 

användning av våld och förmåga att lösa konflikter. Linköpings universitet, 2018 

https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-publications/understanding-impact-police-stops
https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-publications/understanding-impact-police-stops


8 
 

(http://liu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1269617/FULLTEXT01.pdf). 

 

Leandro Schclarek Mulinaro: Slumpvis utvald. Ras-/etnisk profilering i Sverige, Civil Rights 

Defenders i samarbete med Kriminologiska institutionen, Stockholms universitet, 2017 

(https://www.criminology.su.se/polopoly_fs/1.361301.1513071572!/menu/standard/file/CRD

-5600-Rapport_Slumpvis-utvald_final.pdf ).  

 

Brottsförebyggande rådet: Narkotikaanvändning och misstanke om eget bruk bland 

ungdomar i Stockholm. Kortanalys 2/2018 

(https://www.bra.se/download/18.10aae67f160e3eba6292b7e9/1520581863937/2018_Narkot

ikaanvandning_och_misstankar_om_eget_bruk_bland_ungdomar_i_Stockholm.pdf ).  

 

Mie Birk Haller m.fl.: Minor harassment: Ethnic minority youth in the Nordic countries and 

their perception of the police, 2018. 

https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/1748895818800744  

 

Polisforskning i Sverige. En sammanställning av publicerad polisforsking i Sverige 2010–

2017. PM. Stockholm: Brottsförebyggande rådet, 2018.  

https://bra.se/download/18.7e15c82e165fb0ec8fa473/1615394641649/2018_Polisforskning_i

_Sverige.pdf  

 
Relationen till rättsväsendet i socialt utsatta områden. Rapport 2018:6. Stockholm: 

Brottsförebyggande rådet, 2018.  

https://bra.se/download/18.10aae67f160e3eba6293067b/1521032613477/2018_6_Relationen

_till_rattsv%C3%A4sendet_i_socialt_utsatta_omr%C3%A5den.pdf  

 

Schclarek Mulinari, Leandro, Race and Disorder. Critical Perspectives on Crime in Sweden. 

Stockholm: Department of Criminology, Stockholm University, 2020.  

https://www.criminology.su.se/forskning/avhandlingar-och-publikationer/avhandlingar/race-

and-order-critical-perspectives-on-crime-in-sweden-1.494750   

 
Granér, Rolf & Wieslander, Malin: Etiska perspektiv på polisarbete. Lund: Studentlitteratur, 

2022. 

 

* * * 

 

 

Polisingripandens effekt  
 

Vilken är effekten av polisingripanden på skolresultat? 

Aggressivt polisarbete i högbrottsområden för att hålla ordning påverkar negativt 

afroamerikanska pojkars skolresultat.  

Vol. 18:2, 4, sep. 2019 

 

http://liu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1269617/FULLTEXT01.pdf
https://www.criminology.su.se/polopoly_fs/1.361301.1513071572!/menu/standard/file/CRD-5600-Rapport_Slumpvis-utvald_final.pdf
https://www.criminology.su.se/polopoly_fs/1.361301.1513071572!/menu/standard/file/CRD-5600-Rapport_Slumpvis-utvald_final.pdf
https://www.bra.se/download/18.10aae67f160e3eba6292b7e9/1520581863937/2018_Narkotikaanvandning_och_misstankar_om_eget_bruk_bland_ungdomar_i_Stockholm.pdf
https://www.bra.se/download/18.10aae67f160e3eba6292b7e9/1520581863937/2018_Narkotikaanvandning_och_misstankar_om_eget_bruk_bland_ungdomar_i_Stockholm.pdf
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/1748895818800744
https://bra.se/download/18.7e15c82e165fb0ec8fa473/1615394641649/2018_Polisforskning_i_Sverige.pdf
https://bra.se/download/18.7e15c82e165fb0ec8fa473/1615394641649/2018_Polisforskning_i_Sverige.pdf
https://bra.se/download/18.10aae67f160e3eba6293067b/1521032613477/2018_6_Relationen_till_rattsv%C3%A4sendet_i_socialt_utsatta_omr%C3%A5den.pdf
https://bra.se/download/18.10aae67f160e3eba6293067b/1521032613477/2018_6_Relationen_till_rattsv%C3%A4sendet_i_socialt_utsatta_omr%C3%A5den.pdf
https://www.criminology.su.se/forskning/avhandlingar-och-publikationer/avhandlingar/race-and-order-critical-perspectives-on-crime-in-sweden-1.494750
https://www.criminology.su.se/forskning/avhandlingar-och-publikationer/avhandlingar/race-and-order-critical-perspectives-on-crime-in-sweden-1.494750
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Kan polisingripanden påverka brottsligheten hos unga pojkar? 

Polisingripanden kan öka brottsligheten. Att svarta och latinska pojkar regelmässigt stoppas 

av polisen ökar risken för att de kommer att begå brott i framtiden. Dessa ingripanden leder 

också till att pojkarna i grad upplever psykisk press.  

Vol. 18:1, 3, juli 2019.  

 

Leder obligatorisk anhållan (arrest) av personer misstänkta för våld i nära relationer till en 

minskning av fortsatt brottslighet? 

En systematisk genomgång av användningen av obligatorisk anhållan vid våld i nära 

relationer ledde till slutsatsen att detta inte minskade sannolikheten för att ytterligare brott 

skulle inträffa. 

Vol. 19:2, 7, feb. 2021 

 

Kan gatubrott reduceras väsentligt genom att införa en praxis som uppmuntrar ”stoppa, 

fråga ut och visitera” vanliga medborgare? 

 

Polisens interaktion med vanliga medborgare genom ”stoppa, fråga ut och visitera” tycks ha 

en mycket liten effekt på brottsligheten.  

 

Vol. 15:6, 3, 2016 

 

 

För vilken typ av lagöverträdare kommer poliskontakt mest sannolikt att leda till en ökning i 

våldsbrottslighet? 

 

Kontakt med polisen kan i mindre omfattning öka sannolikheten för kommande våldsbrott för 

dem som redan tidigare varit inblandade i våldsbrott men inte för dem som tidigare inte gjort 

sig skyldiga till våldsbrott.  

 

Vol. 15:4, 8, 2015 

 

 

Kan polisens ingripanden öka risken för att en ung människa inte fullföljer skolan? 

Att gripa unga människor som begått brott minskar sannolikheten att de kommer att ta 

studenten (high school).  

Vol. 14:6, 2, 2015 

 

 

Vilken är effekten av att gripa en ung människa för framtida brottslighet och gripanden? 
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Att bli gripen av polis ökar sannolikheten för att den unge kommer att begå brott igen och, 

helt oberoende av detta, att den unge kommer att gripas igen. 

Vol. 14:6, 1, 2015 

 

 

Reducerar polisverksamhet i form av “stoppa, fråga ut och visitera” brott? 

 

Polispraktik i form av “stoppa, fråga ut och visitera” förefaller vara ett ineffektivt sätt att 

minska gatubrott. 

 

Vol. 14:5, 4, 2015 

 

 

Hur kan intensiv polispatrullering användas för att minska brottsligheten?  

 

Fokuserad polispatrullering i områden utmärkta av hög brottslighet kan minska förekomsten 

av vissa typer av brott om polisen inte bara ökar patrulleringens omfattning.  

 

Vol. 14:5, 3, 2015 

 

 

Att polisen stoppar och kontrollerar unga ökar eller minskar detta brottsligheten? 

 

Att stoppas av polisen ökar framtida brottslighet. 

 

Vol. 14:4, 5, 2014 

 

 

Fungerar gripande och anhållande för brott avskräckande? 

När unga grips och anhålls för brott ökar deras uppfattning om sannolikheten att bli tagna i 

framtiden – men inte särskilt mycket. 

Vol. 12:3, 4, 2012 

 

 

Minskar polisgripanden för lindrigare brott allvarliga brott? 

En hög gripandefrekvens för lindrigare brott hade samband med en liten minskning av 

våldsbrott i New York på 1990-talet.  

Vol. 9:1, 2, 2007 

 

Vilken blir effekten av att en ung lagöverträdare ställs inför domstol på sannolikheten att den 

unga tar studenten (high school)?  

Att bli gripen av polisen och ställd inför domstol minskar chansen att den unga tar studenten. 

 

Vol. 8: 5, 4 , 2007 
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Minskas brottsligheten av ”broken window policing” (polisarbetets inriktning på lindrigare 

former av störningar)? 

 

Polisstrategin att rikta åtgärder mot lindrigare störningar på gatan, s.k. ”broken window 

policing”, minskar inte brottsligheten. 

 

Vol. 8:4, 1, 2007 

 

 

Påverkas unga i uppfattningen att brott inte lönar sig genom att de grips av polisen? 

Att bli gripen av polisen påverkar inte de ungas uppfattning om framtida gripanden. 

Vol. 8:1, 7, 2006 

 

 

Resulterar personlig erfarenhet av att ha gripits av polisen i att lagöverträdarna tror att de i 

framtiden kommer att åka fast oftare? 

 

Jämfört med lagöverträdare som inte har åkt fast tror faktiskt de som har gripits i mindre 

utsträckning att de kommer att åka fast igen i framtiden. 

 

Vol. 5:5, 2, 2003 

 

 

Varför är “broken window”-polisstrategi antagligen oförenlig med “community policing”-

strategi? 

 

De två för närvarande ”heta” modellerna för modernt polisarbete – ”community policing” och 

”broken windows” har ibland beskrivits som att de kompletterar varandra. Det finns 

allvarliga bekymmer med att se dem på detta vis.  

 

Vol. 5:1, 6, 2002 

 

Systematiskt kartlagd oordning i grannskap (“broken windows”) är inte orsak till brottslighet 

i lokalsamhället. ”Den aktuella fascinationen bland beslutfattare … att städa upp oordrning 

genom insatser av rättsväsendet förefaller förenklad och innebär i huvudsak bortkastade 

insatser, åtminstone då det gäller att direkt bekämpa brott (s. 638). ”Broken windows” kan 

vara vanligare i högbrottsområden, men data pekar på att oordning inte är en direkt orsak till 

brott. 

 

Vol. 3:3,1, 2000  
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Polistillslag 
 

 

När polisen slår till mot oroligheter i lokalsamhället, känner sig människor då tryggare? 

 

Intensiva polisinsatser mot mindre oroligheter i lokalsamhället ökar rädslan. 

 

Vol. 10:3, 4, 2009 

 

 

Hjälper det att slå ned på rökning av marijuana på allmänna platser för att få bort våld från 

gatorna? 

Staden New Yorks försök att kväva våldsbrott genom att gripa dem som röker marijuana på 

allmänna platser misslyckades.  

Vol. 8:5, 8, 2007 

 

 

Minskar polisens tillslag invånarnas rädsla för att bli offer för brott? 

 

Invånarna i områden där polisen gör tillslag mot gäng tycks inte bli mindre rädda för att råka 

ut för brott. 

 

Vol. 8:1, 4, 2006 

 

 
Kan polistillslag mot trafikbrott rädda liv? 

 

Polistillslag mot vårdslös bilkörning kan förhindra allvarliga olyckor.  

 

Vol. 7: 6, 7, 2006 

 

Kan polistillslag på gatan mot illegala skjutvapen minska brott begångna med skjutvapen? 

 

Även om inte alla polistillslag mot våld med skjutvapen är effektiva, förefaller det som om 

vissa lyckas undertrycka sådant våld, åtminstone tillfälligt. 

 

Vol. 7:6, 1, 2006 

 

 

Minskas brottsligheten genom aggressiva tillslag från polisen mot dem som åstadkommer 

mindre störningar i gatumiljön? 

En policy att ”rensa upp på gatorna” och bli av med dem som gör att människor känner sig 

illa till mods kan vara bra politik men förefaller inte ha någon större effekt på brottsligheten.  



13 
 

Vol. 4:5, 3, 2002 

 

 

 

Övrigt om polisens effektivitet 
 

Pekar forskningsresultaten på att kroppsburna kameror ändrar polisens beteende? 

 

Det är inte klart att kroppsburna kameror minskar polisens användning av våld.  

 

Vol. 16:2, 3, 2016 

 

 

Minskar kroppsburnakameror och andra medel för övervakning av polisen användning av 

polisvåld? 

 

Det är mindre sannolikt att poliser använder våld mot civila om de tror att deras handlingar 

registreras. 

 

Vol. 15:6, 8, 2016 

 

 

Finns det stöd för effekter av att ha polis i skolan? 

Det finns inget rimligt empiriskt stöd för hypotesen att förekomst av icke-undervisande 

poliser i skolan minskar brott i skolan. 

Vol. 14:1, 1, 2014 

 

 

Att polisiärt bevaka “hot spots” kan fungera, men är effekterna långlivade?  

 

Intensiv fotpatrullering av polisen kan minska gatubrott, men effekterna består inte efter att 

polisstyrkan reducerats till det normala. 

 

Vol. 13:3, 2, 2013 

 

 

Minskar intensiv fotpatrullering brottsligheten?  

 

Mycket intensiv fotpatrullering av polisen kan ha ett inflytande på gatubrottsligheten. 

 

Vol. 12:3, 3, 2012 

 

 

Minskade brottsligheten av  USA:s federala regerings program att ge anslag direkt till 

polismyndigheter?  
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Mellan 1995 och 2000 gav USA:s justitiedepartement 8,8 miljarder $ till lokala myndigheter 

för att kunna anställa fler poliser och öka polisnärvaron i lokalsamhället. Dessa kontantanslag 

hade ingen effekt på brottsligheten.  

 

Vol. 8:6, 6, 2007 

 

 

 

Leder rapportering till polisen av våld i hemmet till att förövaren avskräcks? 

 

Att rapportera fall av våld i hemmet minskar sannolikheten för att offret ska utsättas igen.  

 

Vol. 7:6, 5, 2006 

 

 

Hur kan information om gängstruktur vägleda polisens insatser?  

Systematisk analys av polisinformation om gatugäng kan användas för att splittra gäng. 

Vol. 7:6, 2, 2006 

 

Varför förhindrar inte polisen brott? 

 

Varför förhindrar inte polisen brott? Främst därför att den inte är i position att göra det.  

 

Vol. 7:5, 1, 2005 

 

 

Påverkar föreställningen att rasprofilering äger rum det sätt på vilket polisen uppfattas? 

 

Uppfattningen att polisen ägnar sig åt rasprofilering kan ha stor inverkan på lokalsamhället i 

sin helhet: Det kan minska både medborgarnas bedömning av det legitima i polisens insatser 

och medborgarnas allmänna stöd till polisen.      

 

Vol. 7:1, 4, 2004  

 

 

Att polisen ser till att unga lagöverträdare hamnar i domstol leder detta till minskad 

brottslighet i framtiden? 

 

Kontakt med det formella rättsväsendet för unga ökar brottsnivån i åldern som unga vuxen.  

 

Vol. 6: 5, 3, 2004 

 

 

Vilka faktorer bestämmer vad en polis kommer att prioritera i satsning på lokalt polisarbete? 
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När poliser ska bestämma hur de ska förhålla sig i polisarbete i lokalsamhället, vägleds de 

mer av vad de tror är deras chefers attityder än sina egna attityder eller chefernas faktiska 

attityder.   

 

Vol. 5:6, 8, 2003 

 

 

 

Varje bedömning av polisens effektivitet på grundval av “uppklaringsprocent” kräver 

noggrann granskning. Om polisen bedöms efter antalet registrerade brott, bör man 

kommaihåg att dessa siffror faktiskt till del har producerats av den organisation som är 

ansvarig för dem.  

 

Vol. 3:6, 4, 2001 

 

 

Polisarbete baserad på “nolltolerans” är inte mer effektivt för att minska brottsligheten än 

dess ideologiska motsats problemorienterat polisarbete. Men ”nolltolerans” har den 

ytterligare nackdelen att skapa spänning mellan polisen och lokalsamhället och kriminalisera 

ett stort antal människor utan någon synbar effekt.  

 

Vol. 2:4, 6, 1999 

 

 

Brottsligheten kan minska genom kollektivt handlande av dem som lever och arbetar i kvarter 

som har problem med droger och oordning. Polisen kan hjälpa till och stöda grupper i 

kvarteret och samordna service som rör problem i kvarteret som inte är brottsrelaterade.  

Vol. 1:6, 3, 1998 

 
 

 

Bemötande och tillit 

Kan ett aktivt endagsprogram förändra polisens ”stop and search”-praxis? 

Ett endags träningsprogram för polisen med fokus på ”stop and search”-praxis var 

framgångsrikt på pappret men inte i att ändra beteende på gatunivå.  

Vol. 19:3, 5, april 2021 

 

Varför samarbetare inte unga svarta i innerstadsområden med polisen i utredningar om 

skjutvapenvåld? 

En studie av unga svartas bristande samarbete med polisen i utredningar av skjutvapenvåld 

tyder på att inget kommer att förändras innan polisen återvinner tillit i området. 
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Vol. 18:2, 3, sep. 2019 

 

Spelar det någon roll om polisen tror på ”våldtäktsmyter”? 

Poliser som i högre grad accepterar ”våldtäktsmyter” bedömer när de får ta ställning till en 

beskrivning av en våldtäkt oftare kvinnorna som mer ansvariga än männen än de poliser som 

i mindre utsträckning accepterar våldtäktsmyter. De som accepterar våldtäktsmyter är också 

mindre benägna att beteckna fall som våldtäkt.  

Vol. 18:1, 8, juli 2019.  

 

Hur kan polisens handlande mot unga leda till att unga tror att våld är berättigat? 

Polisens kontakt med unga kan ha negativa effekter på uppfattningen av orättvis rättslig 

process, benägenhet att rapportera brott till polisen, stöd för användningen av våld och 

rapporterad brottslighet. 

Vol. 17:4, 6, 2018.  

 

Vad behöver muslimer göra för att uppmuntra muslimska lokalsamhällen att anmäla 

misstänkta terroristaktiviteter? 

En australiensk studie visar att polisen kan påverka sannolikheten att australienska muslimer 

kommer att rapportera potentiellt extremistiska handlingar till polisen genom att behandla 

dem på ett sätt som framkallar tilltro till polisen. 

Vol. 17:2, 4, 2018. 

 

 

Varför har svarta amerikaner mindre tilltro till polisen än vita amerikaner? 

 

En studie av hur poliser i en stad talar till svarta och vita medborgare som de stannat för 

trafikbrott pekar på att polisen visar mindre respekt mot svarta medborgare än mot vita.  

 

Vol. 16:6, 2, 2017. 

 

 

Varför leder dåligt bemötande av vanliga medborgare från polisen till mer brott?  

 

Bemötande från polisen som upplevs som orättvist leder till att människor känner sig arga 

och förbittrade, vilket i sin tur resulterar i att de blir mindre benägna att följa lagen och lyda 

polisen.   

 

Vol. 15:4, 3, 2015 
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Vilket samband finns det mellan det sätt på vilket polisen behandlar medborgarna och 

medborgarnas uppfattning att våld är berättigat? 

 

Människor som uppfattar att polisen agerar orättvist tycker oftare att det är okej för vanliga 

människor att använda våld för personligt skydd, för att lösa konflikter eller för att uppnå 

politiska mål.  

 
Vol. 15: 3, 2, 2015 

 

  
Hur är sättet på vilket polisen behandlar medborgarna relaterat till styrkan i medborgarnas 

uppfattning att våld är berättigat? 

 

Personer som tror att polisen handlar orättvist, tror oftare att det är i sin ordning för vanliga 

människor att använda våld för personligt skydd, för att lösa konflikter och för att nå politiska 

mål. 

 

Vol. 15:2, 2, 2015 

 

Är processrättsligt korrekt behandling viktigt för unga människor? 

 

Processrättsligt korrekt behandling är precis lika viktigt för unga som för vuxna för att förstå 

deras syn på polisens legitimitet och deras benägenhet att anmäla brott till polisen.  

  
Vol. 15: 1, 5, 2015 

 

Kan polisen påverka vanliga medborgares engagemang i civilsamhället? 

 

Att polisen improduktivt stoppar vanliga medborgare leder till politisk alienering, minskad 

tilltro och mer allmänt till bristande engagemang för människor i de områden som polisen 

riktar in sig på. 

 

Vol. 14:5, 2, 2015 

 

 

Vad kan polisen göra för att försäkra sig om att allmänheten vill samarbeta med den? 

 

Människor bedömer polisens legitimitet efter om polisen följer lagen, följer reglerna i 

kontakterna med medborgarna, är rättvis och är effektiv. Den upplevda rättvisan från polisens 

sida predicerar å sin sida benägenheten till frivilligt samarbete med polisen.  

 

Vol. 13:5, 6, 2013 

 

 

Bryr sig allmänheten om huruvida polisen beter sig rättvist när deras lokalsamhälle står 

inför allvarliga terroristhot? 

 

Även i situationer där medborgarna står inför terroristhot bestäms polisens legitimitet i hög 

grad av om polisen uppfattas behandla människor på ett processrättsligt korrekt sätt. 
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Vol. 13:3, 1, 2013 

 

 

Bestäms tillfredsställelsen med polisen av hur effektivt de griper lagöverträdare?  

 

Medborgarnas tillfredsställelse med polisen bestäms till stor del av hur de behandlas snarare 

än av hur framgångsrik polisen är att hitta och anklaga en lagöverträdare. 

 

Vol. 13:2, 5, 2013 

 

  

Hur bidrar cynism angående lagens rättvisa och polisen till höga siffror för dödligt våld? 

 

Variationer i juridisk cynism – dvs. bristande stöd för lagens legitimitet och bristande 

förtroende för polisen – hjälper att förklara varför vissa grannskap behöll höga nivåer på 

dödligt våld när de sjönk i andra områden. 

 

Vol. 12:5, 6, 2012 

 

 

Varför tillkallar vissa människor inte polisen när det är problem? 

 

Beslut bland vanliga människor att tillkalla polisen vid brott och oordning beror på 

karaktären av det lokalsamhälle där problemen uppstår.  

 

Vol. 12:2, 8, 2011 

 

 

Har medlemmar av minoritetsgrupper som kommer i kontakt med polisen större sannolikhet 

att bli gripna än misstänkta vita? 

 

En metaanalys av 27 oberoende resultat visar att misstänkta från minoriteter som kommer i 

kontakt med polisen oftare grips än misstänkta vita. 

 

Vol. 12:1, 7, 2011 

 

 

Vad påverkar medlemmar av New Yorks muslimska grupp att samarbeta med polisen för att 

bekämpa terrorism?  

 

Beredvilligheten bland medlemmar av New Yorks muslimska grupp att frivilligt arbeta med 

polisen för att bekämpa terrorism beror till del på hur muslimerna behandlas av polisen och 

andra i lokalsamhället  

 

Vol. 11:4, 1, 2010 

 

 

Kan polisen påverka hur medborgarna ser på den? 

Medborgares tillfredsställelse med polisen beror främst på hur polisen behandlar dem. 
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Vol. 8:5, 5, 2007 

 

Uppvägs effekterna av dåliga erfarenheterna av polisen av positiva erfarenheter? 

 

Negativa erfarenheter av polisen har stor negativ inverkan på hur allmänheten rankar polisen. 

Positiva kontakter med polisen har emellertid liten eller ingen inverkan. 

 

Vol. 8:2, 6, 2006 

 

 

Ökar dåligt uppförande inom polisen brottsligheten? 

 

Dåligt uppförande inom polisen i särskilt social utsatta områden kan leda till en ökning av 

våldsbrott. 

 

Vol. 7:6, 3, 2006 

 

 

Påverkar föreställningen att rasprofilering äger rum sättet på vilket polisen uppfattas? 

 

Uppfattningen att polisen ägnar sig åt rasprofilering kan ha stor inverkan på lokalsamhället i 

sin helhet: Det kan minska både medborgarnas bedömning av det legitima i polisens insatser 

och medborgarnas allmänna stöd till polisen.      

 

Vol. 7:1, 4, 2004 

 
 

Har afroamerikaner en större sannolikhet att bli stoppade och utfrågade av polisen I 

särskilda områden i staden?  

 

Afroamerikanska bilförare blir oftare stoppade och utfrågade än andra bilförare när 

rassammansättningen tas med i bedömningen. Dessutom, afroamerikanska förare stoppas 

särskilt i huvudsakligen vita områden.   

 

Vol. 5:4, 2, 2003 

 

Vilken sorts polis blir oftast föremål för klagomål från allmänheten?  

Poliser som oftare får klagomål riktade mot sig tenderar också att vara de mest aktiva i kåren. 

Dock är de också de som oftast använder våld. 

 

Vol. 5:1, 2, 2002 

 

 

Att behandla misstänkta personer rättvist kan minska sannolikheten för att dessa personer 

kommer att återfalla på ett liknande sätt. Män som har gripits för att ha misshandlat sina 

hustrur har en mindre sannolikhet att misshandla dem igen om de har behandlats på ett 

rättvist sätt av polisen. 
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Vol. 1:1, 2, 1997  

 

 

 

 

Fängelse  

 
Av de särskilda sammanställningarna från Criminological Highlights handlar två om 

fängelse, båda sammanställda av Anthony Doob, Cheril Marie Webster och Rosemary 

Gartner, och utgivna 2014. En av rapporterna rör framför allt allmänpreventiva effekter av 

fängelse (https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-publications/effects-

imprisonment-specific-deterrence-and-collateral ).  Det som tas upp är särskilt studier av 

dödsstraffet i USA, three strikes och mandatory minimum sentences – studier som främst 

utgår från speciell lagstiftning i USA och därför är mindre kriminalpolitiskt relevanta för 

Sverige.    

 

Författarna sammanfattar forskningen om straffets allmänt avskräckande effekt: 

 

  ”Vi tror det är rimligt att säga att vi inte känner till någon ansedd 

  kriminolog som noggrant har granskat den samlade forsknings- 

  litteraturen om ’avskräckning genom dömande’ som tror att brotts- 

  frekvenser kan minskas genom avskräckning genom att öka sträng- 

  heten i de straff som ges i domstolar.”  

 

Denna slutsats gäller alltså den avskräckande effekten av hårdare domar, inte av 

sannolikheten för upptäckt och lagföring. Författarna framhåller även att studierna bygger på 

mindre skillnader i domarnas stränghet och säger inget om avskräckningseffekten är större av 

tio års fängelse än av en månads. Lagstiftning och dömande rör sig dock om gradvisa 

förändringar i praktiken inom relativ snäva gränser varför drastiska jämförelser är mindre 

relevanta för kriminalpolitiken. 

  

Vissa studier kommer också fram till att straffen kan ha en allmänt avskräckande effekt. Det 

är oftare bland ekonomer än bland sociologer och kriminologer som denna slutsats dras och 

kan hänga samman med skillnader i metod. Effekterna är dock i allmänhet på marginalen. De 

stora förändringarna i brottslighetens utveckling låter sig knappast förklaras av förändringar i 

lagstiftningen eller straffens stränghet. Hanns von Hofers studie av den historiska 

utvecklingen av brott och straff i Sverige illustrerar detta väl, 

https://www.criminology.su.se/polopoly_fs/1.326408.1490705782!/menu/standard/file/Brott

%20och%20Straff%20i%20Sverige.pdf  

 

Den andra rapporten om fängelset rör de individualpreventiva effekterna, främst mätt som 

sannolikheten för återfall inklusive om straffet ges i form av ett alternativ till 

frihetsberövande. Rapporten tar också upp fängelsestraffets effekter på andra som barn till 

föräldrar som dömts till fängelse ( https://www.crimsl.utoronto.ca/research-

publications/faculty-publications/issues-related-harsh-sentences-and-mandatory-minimum ). 

 

https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-publications/effects-imprisonment-specific-deterrence-and-collateral
https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-publications/effects-imprisonment-specific-deterrence-and-collateral
https://www.criminology.su.se/polopoly_fs/1.326408.1490705782!/menu/standard/file/Brott%20och%20Straff%20i%20Sverige.pdf
https://www.criminology.su.se/polopoly_fs/1.326408.1490705782!/menu/standard/file/Brott%20och%20Straff%20i%20Sverige.pdf
https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-publications/issues-related-harsh-sentences-and-mandatory-minimum
https://www.crimsl.utoronto.ca/research-publications/faculty-publications/issues-related-harsh-sentences-and-mandatory-minimum
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Så gott som alla studierna visar att fängelse inte reducerar återfallsrisken jämfört med icke 

frihetsberövande påföljder. Samtidigt visar forskningsgenomgången att de alternativa 

påföljderna mer sällan ger bättre resultat än fängelse. De mindre ingripande påföljderna kan 

då ändå berättigas med hänvisning till ekonomiska kostnader och humanitära principer. 

Några aktuella studier om effekter av straffhot från Sverige och även ett par från Danmark 

kan bifogas listan från Criminological Highlights:  

 

Priks, Mikael, Verksamma insatser mot brott? En ESO-rapport om orsak och verkan på 

uppdrag av Expertgruppen för studier i offentlig ekonomi (ESO), 2015:4,  

https://eso.expertgrupp.se/rapporter/20154-verksamma-insatser-mot-brott/   

 

Bäckman, Olof, Estrada, Felipe & Nilsson, Anders, Locked up and locked out? The impact of 

imprisonment on labour market attachment. http://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1161740/FULLTEXT01.pdf  

 

Larsen, Britt Østergaard, Educational outcomes after serving with electronic monitoring: 

Results from a natural experiment. https://link.springer.com/article/10.1007/s10940-016-

9287-8 ,  

 

Damm, A.P., Larsen, B.Ø., Nielsen, H.S. and Simonsen, M., Lowering the minimum age of 

criminal responsibility: Consequences for juvenile crime and education. Planned submission 

to economic journal, 

http://vbn.aau.dk/ws/files/263098659/PHD_Britt_Ostergaard_Larsen_E_pdf.pdf  

 

Pettersson, Tove, ”Betydelse av öppenhet under institutionstiden för ungdomar dömda till 

sluten ungdomsvård” 

 

Al Weswasi, E., Sivertsson, F., Bäckman, O. et al. Does sentence length affect the risk for 

criminal recidivism? A quasi-experimental study of three policy reforms in Sweden. J 

Experimental Criminology (2022),  https://doi.org/10.1007/s11292-022-09513-1  

 

Ekonomisk Debatt (temanummer om brott och straff – vad fungerar?), 2022:4, 

https://www.nationalekonomi.se/ed/4710 

  

 
Ett antal svenska studier tar på olika sätt upp bredare effekter av fängelse 

 

Dobbie, Dobb, Grönqvist, Hans, Niknami, Susan, Palme, Mårten & Priks, Mikael, The 

Intergenerational Effects of Parental Incarceration. 2018,  

https://www-nber-org.ezp.sub.su.se/papers/w24186 

Bäckman, Olof, Estrada, Felipe & Nilsson, Anders, Locked up and locked out? The impact of 

imprisonment on labour market attachment, 2017, 

https://academic.oup.com/bjc/article/58/5/1044/4653705?login=true 

Aaltonen, Mikko, Skardhamar, Torbjørn, Nilsson, Anders, Andersen, Lars Højsgaard, 

Bäckman, Olof, Estrada, Felipe & Danielsson, Petri, Comparing Employment Trajectories 

before and after First Imprisonment in Four Nordic Countries, 2016, 

https://academic.oup.com/bjc/article/57/4/828/2623939?login=true 

https://eso.expertgrupp.se/rapporter/20154-verksamma-insatser-mot-brott/
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1161740/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1161740/FULLTEXT01.pdf
https://link.springer.com/article/10.1007/s10940-016-9287-8
https://link.springer.com/article/10.1007/s10940-016-9287-8
http://vbn.aau.dk/ws/files/263098659/PHD_Britt_Ostergaard_Larsen_E_pdf.pdf
https://www.stat-inst.se/webbshop/8-2017-betydelse-av-oppenhet-under-institutionstiden-for-ungdomar-domda-till-sluten-ungdomsvard.-hur-paverkas-vardagen-vid-institutionen-och-aterfall-i-brott/
https://www.stat-inst.se/webbshop/8-2017-betydelse-av-oppenhet-under-institutionstiden-for-ungdomar-domda-till-sluten-ungdomsvard.-hur-paverkas-vardagen-vid-institutionen-och-aterfall-i-brott/
https://doi.org/10.1007/s11292-022-09513-1
https://www-nber-org.ezp.sub.su.se/papers/w24186
https://academic.oup.com/bjc/article/58/5/1044/4653705?login=true
https://academic.oup.com/bjc/article/57/4/828/2623939?login=true
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Sivertsson, Fredrik, Carlsson, Christoffer & Hoherz, Andreas, Is There a Long-Term 

Criminogenic Effect of the Exposure to a Paternal Conviction During Upbringing? An 

Analysis of Full Siblings Using Swedish Register Data, 2021 

https://link-springer-com.ezp.sub.su.se/article/10.1007/s10940-021-09529-2 

Roxell, Lena, Imprisonment and co-offending: results from a 10-year follow-up study, 2016, 

https://www-tandfonline-com.ezp.sub.su.se/doi/full/10.1080/14043858.2016.1260327 

Brottsförebyggande rådet, Lagförda återfall efter ändrad praxis i narkotikamål, 2020, 

https://bra.se/download/18.7d27ebd916ea64de53060d6c/1614335075475/2020_Lagforda_ate

rfall_efter_andrad_praxis_i_narkotikamal.pdf 

 

 

Artiklarna från Criminological Highlights redovisas här under sex rubriker: Fängelse, 

återfall; fängelse, ungdom; föräldrar i fängelse; fängelseutveckling; fängelsets effekter på 

lokalsamhället samt övrigt om fängelse. Uppdelningen av artiklarna efter allmän- och 

individualpreventiva effekter görs inte i denna sammanställning. 

 

* * * 

 

 

Fängelse, återfall 
 

Vilken är inverkan på brott om de som sitter i fängelse släpps ut tidigare än förväntat? 

I ett program i Norge utformat för att få dem som dömts för brott ut ur fängelset så snabbt 

som möjligt minskade återfallen. 

Vol. 20:1, 3, april 2022 

 

Är reaktionerna från rättsväsendet mot våld i nära relationer effektiva för att minska 

återfall? 

Rättsväsendets reaktioner mot våld i nära relationer tycks inte vara effektiva. En metaanalys 

av 57 olika studier pekar på att åtal kan ha minskat återfall, att dom inte hade någon effekt 

och att fängelsedom ökade risken för återfall.   

Vol. 19:4, 4, juli 2021 

 

Minskar fängelse återfallen bland dem som dömts för rattfylleri? 

Fängelse för dem som dömts för rattfylleri avskräcker inte mer från återfall än en villkorlig 

dom. 

https://link-springer-com.ezp.sub.su.se/article/10.1007/s10940-021-09529-2
https://www-tandfonline-com.ezp.sub.su.se/doi/full/10.1080/14043858.2016.1260327
https://bra.se/download/18.7d27ebd916ea64de53060d6c/1614335075475/2020_Lagforda_aterfall_efter_andrad_praxis_i_narkotikamal.pdf
https://bra.se/download/18.7d27ebd916ea64de53060d6c/1614335075475/2020_Lagforda_aterfall_efter_andrad_praxis_i_narkotikamal.pdf
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Vol. 19:6, 5, dec. 2021 

 

Kan domare minska återfallen genom att ge ”tuffare” straff? 

Lagöverträdare som fälls av ”tuffa” domare hade samma sannolikhet att begå brott igen som 

de som, enligt en slumpmässig tilldelning, dömdes av ”mildare domare.   

Vol. 18:2, 1, sep. 2019 

 

Bör fängelsevistelsen göras hårdare så att fångarna kommer att avskräckas? 

Är de som inte tycker att fängelset är särskilt avskräckande mindre benägna att bli avskräckta 

av ett fängelsestraff? Nej, inte om man kontrollerar för deras brott och tidigare brottslighet.  

Vol. 17:1, 7, 2018  

 

Att skicka människor i fängelse, avskräcker det dem från brott i framtiden? 

För vissa som dömts för brott är det möjligt att de kunde ha fått antingen ett fängelsestraff 

eller en frivårdande påföljd. En studie från Storbritannien fann att efter ett år ute i samhället 

återföll de som fått fängelse oftare.  

Vol. 16:2, 7, 2017 

 

Är det möjligt att ge service för effektiv återintegrering för personer som avtjänar korta 

straff? 

Interventioner som är utformade för att ge service för effektiv integrering för dem som 

avtjänar korta fängelsestraff kan minska både brott mot frigivningsregler och återfall. 

Vol. 15:4, 7, 2015  

 

Påverkar tidig villkorlig frigivning sannolikheten att fällda för narkotikabrott ska återfalla? 

Allmän säkerhet påverkas inte negativt av att straffen retroaktivt sänks. 

Vol. 14:4, 6, 2014 

 

Vilka kriminalvårdsprogram som har visat sig vara effektiva i Nordamerika är effektiva även 

i Europa? 

En metodologiskt noggrann survey av kriminalvårdsprogram för unga visar att samma sorts 

program som är effektiva i Nordamerika är effektiva i Europa. 

Vol. 13:5, 7, 2013 
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Minskar fängelsestraff återfall för män eller kvinnor? 

Både kvinnor och män återfaller mer om de sätts i fängelse än om de får en mindre 

ingripande påföljd. 

Vol. 13:2, 3, 2013  

 

Påverkar fängelsestraff för vuxna återfall? 

Jämfört med påföljder ute i samhället ökar fängelse sannolikheten för återfall bland vuxna 

lagöverträdare i Florida. Slutsatsen är densamma med tre helt olika metoder för kontroll av 

andra faktorer när återfall mäts under en ett-, två- och treårsuppföljning. 

Vol. 12:5, 8, 2012 

 

Är längre fängelsestraff mer effektiva för att minska återfall? 

 

Längden på det straff som en lagöverträdare tillbringar i fängelse första gången har ingen 

märkbar effekt på sannolikheten att hon eller han kommer att återfalla.  

 

Vol. 12:3, 1, 2012 

 

 

Minskar sannolikheten för återfall om lagöverträdaren skickas i fängelse? 

Att bli skickad i fängelse minskar inte återfall. 

Vol. 11:6, 4, 2011 

 

Hur kan både brottsligheten och fängelsebeläggningen minska? 
 

I stället för att satsa på en politik för att skärpa redan hårda straff bör politiskt ansvariga rikta 

uppmärksamheten mot program där polisen klarare och tydligare visar riskerna och 

konsekvenserna av brott. En sådan förändring i handlingsätt innehåller löftet att minska både 

brottslighet och fängelsebeläggning.    

 

Vol. 11:6, 1, 2011 

 

 

Hur kan domare minska brottsligheten i samhället? 

Samhällstjänst är mer effektivt för att minska återfall än korta fängelsestraff. 

Vol. 11:5, 2, 2011 

 

 

Stämmer det att personer som första gången döms till fängelse lär sig från sina misstag och 

att därför risken för återfall tenderar att minska efter frigivning?  
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Lagöverträdare som första gången döms till fängelse tenderar att öka risken att återfalla. 

Vol. 11:1, 2, 2010 

 

Minskar fängelsestraff sannolikheten för återfall? 

Att ge fängelse till lagöverträdare som kunde ha givits icke frihetsberövande straff minskar 

inte sannolikheten att de ska begå brott på nytt. Det kan t.o.m. vara så att fängelse ökar 

sannolikheten för återfall.   
 

Vol. 11: 1,1, 2010 

 

 

Varför kan det vara bättre att placera fångar i fängelser av lägre säkerhetsgrad? 

Att placera fångar i fängelser av högre säkerhetsgrad leder till högre återfall efter frigivning. 

Vol. 10:6, 2, 2009 

 

Fungerar fängelse avskräckande?  

Igen, fängelse fungerar inte. 

Vol. 7:2, 5, 2005 

 

Selektiv inkapaciteirng har, igen, visat sig vara ineffektivt och ett slöseri med resurser.  

Vol. 2:1, 2, 1998 

 

 

 

Fängelse, ungdom 
 

Hur är ungas hantering i rättsväsendet länkat till behovet av sjukvård? 

Att ha upplevt frihetsberövande som ung har långsiktiga negativa effekter på fysisk och 

psykisk hälsa som vuxen. 

Vol. 17:3, 3, 2018  

 

Hur skadas samhället av fängelse för dem som är under 25 år? 

Lagöverträdare som är under 25 år som dömts till fängelse har en minskad sannolikhet för att 

fullfölja grundskolan än de som döms till husarrest med elektronisk fotboja.  

Vol. 17:1, 6, 2018  

 

Minskar en frihetsberövande dom återfallen för en ung människa? 
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Unga dömda till frihetsberövande påföljder i New South Wales, Australien, hade samma 

sannolikhet att återfalla i brott som motsvarande unga som fick en påföljd ute i samhället. 

Vol. 12:5, 7, 2012  

 

Återfaller unga som beter sig illa på institution oftare när de friges?  

 

Beteendet hos unga lagöverträdare på institution är inte en god prediktor för brott efter 

frigivningen. 

 

Vol. 12:4, 2, 2012  

 

 

Är det sannolikt att unga som begått allvarliga brott avstår från brott sedan de 

frihetsberövats? 

 

En studie av ungdomsbrottslingar visar att de mest belastade – till och med de med mycket 

hög brottsfrekvens – inte avstår från sin brottskarriär när de identifierats som 

ungdomsbrottslingar. Dessutom minskade inte långa fängelsevistelser återfallen och för vissa 

unga föreföll det öka sannolikheten för återfall. 

 

Vol. 12:1, 8, 2011 

 

Vilken blir effekten av fängelsestraff för sannolikheten för unga att få ett jobb? 

 

Att ge unga vuxna som skulle kunna få ett straff ute i samhället fängelse, garanterar att 

sannolikheten att de kommer att ingå i arbetskraften efter frigivningen minskar.   

 

 

Vol. 11: 4,4, 2010 

 

 

Resulterar långa frihetsberövanden av unga i minskat återfall? 

 

Hårt brottsbelastade unga som har placerats på institution återfaller lika mycket som 

jämförbara unga som är kvar ute i samhället. Dessutom, längre vistelse på ungdomsinstitution 

minskar inte återfallen.  

 

Vol. 10:6, 1, 2009 

 

 

Samhällstjänst fungerar: De lagöverträdare som får korta frihetsstraff har större risk för att 

återfalla än om motsvarande lagöverträdare får samhällstjänst.  

Vol. 3:4, 4, 2000 
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Föräldrar i fängelse 

 

Hur påverkar fängelse för fäder barnens skolgång? 

Barn vars föräldrar suttit i fängelse när de var mycket små kommer mer än andra, liknande 

barn att bli avstängda från skolan.  

Vol. 18:3, 8, dec. 2019 

 

Varför leder frihetsberövande av föräldrar så småningom till lägre inkomst för deras barn? 

Att föräldrar suttit i fängelse bidrar till socioekonomisk ojämlikhet mellan generationer.  

Vol. 16:6, 8, 2017 

 

Har fängelsevistelse för ett barns pappa betydelse för sannolikheten att barnet kommer att 

begå brott? 

Lagstiftning kan minska brott: En lagändring i Danmark som dramatiskt minskade risken för 

risken för fängelse för dem som dömts för vissa brott minskade dramatiskt risken för att söner 

till fäder dömda för dessa brott skulle begå brott.  

Vol. 16:4, 8, 2017 

 

Är skadliga effekter på barn av att en förälder suttit i fängelse långlivade?  

Fängelsedomar straffar andra än dem som sitter i fängelse: Barn som upplever att en förälder 

sitter i fängelse lider på flera sätt på det sociala och personliga området som unga vuxna. 

Vol. 16:2, 1, 2017 

 

På vilket sätt garanterar hög nivå av användning av fängelse att det kommer att finnas 

tillräckligt många att skicka i fängelse? 

När fäder till barn under 12 år sätts i fängelse ökar sannolikheten att dessa barn kommer att 

begå brott som vuxna.  

Vol. 13: 1, 7, 2012 

 

Vilken är effekten av att ha pappa i fängelse på beteendet hos deras unga barn? 

Att pappa är i fängelse leder till ökad fysisk aggression hos deras 5 år gamla söner. 

Vol. 12:6, 7, 2012 

 

Hur kan rättsväsendet öka sannolikheten att unga begår egendomsbrott? 
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Inspärrning av föräldrar ökar egendomsbrotten hos deras söner. 

Vol. 12:5, 1, 2012 

 

Vilka är konsekvenserna för barn vars mammor skickas i fängelse? 

Fängelse för mammor med unga barn bidrar till brott: Deras barn kommer som vuxna oftare 

ha med rättsväsendet att göra än barn vars mammor är lika brottsliga men som inte blev satta 

i fängelse.  

Vol. 9:5, 6, 2008 

 

 

När lagöverträdare som också är föräldrar sätts i fängelse kommer förutsägbara skador att 

inträffa för barnen.  

Vol. 1:1, 6, 1997 

 

 

Fängelseutveckling  

 
Hur kunde den konservativa kanadensiska provinsen Alberta minska fängelsebeläggningen? 

En kanadensisk provins, Alberta, minskade sin fängelsepopulation på 1990-talet med 32 

procent utan negativa effekter.  

Vol. 14:3, 6, 2014 

 

Varför har de nordiska länderna låg fängelsebeläggning? 

Den låga fängelsebeläggningen i Norden har sin bakgrund i deras kulturella och politiska 

tradition.  

Vol. 13:4, 8, 2013 

 

Hur kan skillnader i fängelsebeläggning mellan länder förklaras? 

Finland, Holland och Sverige är relativt lika ekonomiskt och socialt och även vad gäller 

brottstrender. De uppvisar dock dramatiskt olika mönster vad gäller fängelsebeläggning de 

senaste 50 åren. Förklaringen till dessa skillnader tycks vara skillnad i politisk kultur. 

Vol. 6:1, 7, 2003 

 

Var Irlands ställningstagande för en “pro-fängelse-policy” i slutet 1990-talet ett svar på 

stigande brottslighet? 

Den markanta ökningen av fängelsebeläggningen i Irland under det senaste decenniet var inte 

ett resultat av ökad brottslighet. Det reflekterade snarare en ny ”lag och ordning-policy”.  
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Vol. 5:6, 7, 2003 

 

 

Kan hög brottslighet förklara hög fängelsebeläggning? 

Vad förklarar variationen i fängelse över tid och rum? En sak är säker, det är inte 

brottsfrekvensen.  

Vol. 5:2, 5, 2002 

 

Om satsningar görs i samförstånd för att minska fängelsebeläggningen, så kan det 

åstadkommas. Genom att genomföra en mängd politiska insatser för att göra detta lyckades 

Finland minska fängelsebeläggningen med 90 procent. 

Vol. 3:1, 5, 2000 

 

Bygg nya och de kommer: Byggandet av fängelser orsakar användning av fängelse. 

Vol. 1:2, 1, 1997 

 

 

Fängelsets effekter på lokalsamhället 

 
Hur skadas lokalsamhällen av hög frekvens av inspärrning? 

De skadliga effekterna av många människor från ett lokalsamhälle i fängelse sträcker sig 

bortom dem för de i fängelse och deras närmaste familj: Samhällena i sig kan uppvisa 

effekter av sådan inspärrning. 

Vol. 10:2, 2, 2009 

 

Kan ett lokalsamhälle bli tryggare genom att försäkra sig om att fler lagöverträdare sätts i 

fängelse? 

Kommuner i Florida som ökade sin fängelsebeläggning fick ingen vinst i termer i minskad 

lokal brottslighet. 

Vol. 9:2, 3, 2007 

 

Fängelsevistelse kan splittra informell kontroll i lokalsamhället. Hög nivå på inspärrning kan 

därför i sig själv bli en orsak till brottslighet på grund av dess upplösande inflytande på 

lokalsamhället.   

Vol. 3:2, 1, 2000 
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Övrigt om fängelse 
 

Kan övervakning under frivårdspåföljd göras mer effektiv? 

En omfattande implementering av ett evidensbaserat system för övervakning av människor i 

frivården visade sig vara effektivt för att förändra beteendet bland övervakare och minska 

återfallen bland de övervakade.  

Vol. 19:4, 2, juli 2021 

 

Är isolering (i fängelse) skadlig för fångar? 

Isolering har väldokumenterat skadliga effekter på fångar. Belägg som anförs för motsatt 

ståndpunkt baseras på studier som har brister som är så allvarliga att de bör helt bortses från. 

Vol. 19:6, 4, dec. 2021 

 

Är den störande inverkan av fängelse på anställning relaterad till tiden i fängelse? 

Att tillbringa sex till tolv månader i fängelse har mer dramatiskt negativ verkan på framtida 

sysselsättning än fängelse i mindre än sex månader. 

Vol. 16:4, 7, 2017 

 

 

Vilken är effekten av frihetsberövande i hemmet genom elektronisk övervakning för fortsatt 

brottslighet? 

 

Att straffa unga genom elektronisk övervakning i hemmet snarare än fängelse minskar deras 

beroende av försörjningsstöd efter straffets avtjänande. 

Vol. 14:6, 5, 2015 

 

 

Påverkar allmänna opinionen om brott och straff straffpolitiken? 

 

Allmänna opinionen om brott och straff spelar roll: Data från USA tyder på att amerikanska 

lagstiftare mellan 1953 och 2012 svarade mot allmänhetens ökade oro och att förändringar i 

användningen av fängelse påverkades av dessa allmänna attityder. 

 

Vol. 14:4, 2, 2014 

 

 

Hur påverkar fängelse för män deras makar? 
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En av de indirekta effekterna av fängelse är att inspärrningen av pappan till ett litet barn ökar 

sannolikheten för stora depressiva perioder hos mamman.  

Vol. 12:6, 8, 2012 

 

 

Bör kriminalvården införa formella system i form av drivfjädrar och förtjänade privilegier 

för att påverka de intagnas beteende?  

System i form av drivfjädrar och förtjänade privilegier kan skapa fler problem än de löser. 

Vol. 12:6, 3, 2012 

 

Varför avskräcks inte människor av stränga straff? 

 

De flesta aktiva och våldsinriktade lagöverträdare tror inte att de ska åka fast eller har ingen 

uppfattning om vilket straff som kan förväntas för deras brott om de grips. Strängare straff 

skulle därför inte få någon effekt på sannolikheten för att begå brott.  

 

Vol. 12:3, 5, 2012 

 

 

Innebär polisgripande och fängelse stigmatisering för fattiga afroamerikaner som bor i 

städer? 

 

Att gripa och försöka stigmatisera unga från minoriteter i stadsområden präglade av 

omfattande fattigdom i USA har litet inflytande på dem. Massinspärrning av fattiga 

afroamerikaner i städerna har redan gjort massinspärrning till norm snarare än undantag. 

Resultatet blir att fängelse inte blir stigmatiserande. 

 

Vol. 10:1, 4, 2008 

 

 

Är de negativa psykologiska effekterna av felaktiga fängelsedomar annorlunda än effekterna 

av ”vanlig” långvarig fängelsevistelse? 

Att sitta i fängelse för brott man inte begått är kvalitativt annorlunda och har mycket 

allvarligare psykologiska effekter på fångar än man skulle förvänta från litteraturen om 

effekterna av långtidsfängelse.  

Vol. 8:3, 6, 2006 

 

Minskade hårda minimistraff brottsligheten i Florida? 

Delstaten Florida hade fel när den 2004 hävdade att den nya lagen med minimistraff för vissa 

typer av vapenbrott var direkt ansvarig för en minskning av våldsbrott med skjutvapen med 

28 procent. 

Vol. 8:1, 2, 2006 
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Varför påverkar inte variationer i straffens stränghet brottsnivån? 

Stränga straff avskräcker inte från brott delvis därför att det inte finns något samband mellan 

de straff som utmäts och människors kunskaper om dessa straff.   

Vol. 7: 6,4, 2006 

 

Vilka är det långsiktiga effekterna på inkomst av fängelse? 

Att sitta i fängelse har en permanent inverkan på löner: De som suttit i fängelse löper inte 

bara större risk att få lägre löneinkomst utan effekten av fängelse ökar när arbetare blir äldre. 

Följaktligen är ökningen i löner för dem som tidigare suttit i fängelse mindre med högre ålder 

än för dem som inte dömts.  

Vol. 5:3, 7, 2002 

 

När ett samhälle har ett överskott på arbetskraft – en relativt sett hög arbetslöshet – ökar 

antalet som hamnar i fängelse. Detta gäller även efter kontroll för andra faktorer.  

Vol. 1:4, 2, 1998 

 

 

 

Övrigt om lagstiftning och rättsväsende 
 

Häktning 
 

Bidrar häktning av personer misstänkta för mindre allvarliga brott till allmän säkerhet? 

Häktning för mindre alvarliga brott är riskabelt för både den misstänkte och för samhället. I 

jämförelse med den som släpps fri i väntan på rättegång förefaller häktning för mindre 

allvarliga brott orsaka högre grad av erkännanden, oftare leda till fängelsestraff och öka risk 

för återfall.  

Vol. 17:3, 1, 2018 

 

Hur påverkar häktning brott? 

Häktning av vanliga lagöverträdare förefaller ha några negativa långtidseffekter på de 

häktade utan att på sikt bidra till allmän säkerhet. 

Vol. 17:2, 7, 2018 

 

Minskar häktning i hemmet (house arrest) återfall? 

Häktning i hemmet minskar återfall. 



33 
 

Vol. 5:4, 3, 2003 

 

Hur påverkar kontakten med rättsväsendet den misstänktes mentala hälsa? 

Att anhållas (being arrested) och frihetsberövas har var för sig negativa effekter på unga 

vuxnas mentala hälsa. 

Vol. 17:2, 3, 2018 

 

 

Utegångsförbud 
 

Minskar utegångsförbud för unga brott? 

Att stoppa brott genom att införa utegångsförbud för unga förefaller vara ett enkelt sätt att 

minska brott och viktimisering. Det finns dock ett problem: Utegångsförbud fungerar inte.  

Vol. 16:3, 5, 2017 

 

Är utegångsförbud i hemmet ett alternativ till fängelse? 

”Utegångsförbud i hemmet” (home detention) kan uppfattas som ett attraktivt alternativ till 

fängelse. Dock innebär det allvarliga problem som lätt missas bland dem som söker en ”kvick 

fix” som alternativ till inspärrning.  

Vol. 5:5, 6, 2003 

 

 

Utegångsförbud för tonåringar minskar inte brottsligheten.  

Vol. 3:4, 7, 2000 

 

 

Lagar om utegångsförbud för tonåringar har liten om alls någon effekt på tonårsbrott. Detta är 

inte överraskande: de försöker kontrollera unga under de timmar när de vanligen inte begår 

brott.  

Vol. 3:2, 2, 2000 

 

 

Straffverkställighet och frigivning 

Är det en bra idé att stryka uppgifter i brottsbelastningsregistret? 

Att stryka uppgifter i belastningsregistret leder till ökad anställning. 
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Vol. 18:1, 1, juli 2019 

 
Är det rimligt att kräva att villkorligt frigivna som brutit frigivningsregler ska infinna sig på 

ett ”dagrapporteringscenter”?  

När män som är villkorligt frigivna bryter regler, vilket kräver att de infinner sig på ett 

”dagrapporteringscenter”, förefaller detta inte leda till förbättring – utan t.o.m. till försämring 

– jämfört med om de bara får fortsätta den villkorliga frigivningen i samhället. 

Vol. 13:6, 4, 2013 

 

Kan kriminalvårdsprogram leda till försämring? 

Vissa kriminalvårdsprogram kan minska återfall medan andra program kan leda till ökat 

återfall.  

Vol. 13:4, 6, 2013 

 

På vilket sätt minskade orkanen Katrina återfallen i en grupp fångar i Louisiana som frigivits 

efter orkanen? 

Fångar som frigivits efter orkanen Katrina och som kom från bostadsområden i New Orleans, 

Lousiana (USA) som förstörts tvingade leva på andra orter. Som ett resultat av detta begick 

de mindre brott.  

Vol. 10:5, 1, 2009 
 

Hur kan program för övervakning ute i samhället göras mer effektiva? 

Det finns sätt att övervaka lagöverträdare i samhället som kan bli effektivare än vanlig 

övervakning. 

Vol. 9:6, 4, 2008 

 

Varför är många program för övervakning i samhället ineffektiva? 

Program för övervakning i samhället är mindre effektiva än de kunde vara främst därför att 

övervakningstjänstemännen inte håller sig till de grundläggande principerna för effektiv 

övervakning.   

Vol. 9:6, 3, 2008 

 

 

Kan behandling av unga som begått brott inom socialtjänsten leda till ökat återfall? 

I det skotska systemet för hantering av unga lagöverträdare – som är explicit organiserat 

enligt välfärdsprinciper – återföll de barn mest som trängde längst in i det formella systemet. 
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Vol. 9:5, 5, 2008 

 

Spelar det någon roll var tidigare lagöverträdare bor? 

Lagöverträdare som återvänder till ett socialt utsatt område har högre risk att återfalla än de 

som återvänder till ett mindre utsatt område även när egenskaper hos lagöverträdaren 

konstanthålls.   

Vol. 8:1, 5, 2006 

 

Kan “kvick fix”-program som är utformade för att minska lagöverträdelser ha den motsatta 

effekten?  

”Scared straight”-program (program för att skrämma till laglydnad) där unga människor fick 

”besöka” fängelser för att ”lära dem” att brott inte lönar sig visade sig från början på tidigt 

1980-tal vara ineffektiva. Trots att samma slutsats har nåtts senare i nio utvärderingar av hög 

kvalitet fortsätter de att användas. Vad som är mer störande är att sådana program har visat 

sig leda till ökade lagbrott. 

Vol. 6:2, 4, 2003 

 

Det kan vara politiskt attraktivt att försöka avskaffa villkorlig frigivning, men övervakning 

och stöd under villkorlig frigivning kan vara ett effektivt sätt att återintegrera lagöverträdaren 

i samhället. Valet står mellan att leta efter effektiva åtgärder och snabba politiska vinster.  

Vol. 3:2, 5, 2000 

 

 

 

Övrigt om påföljder 

Kan övervakning under frivårdspåföljd göras mer effektiv? 

En omfattande implementering av ett evidensbaserat system för övervakning av människor i 

frivården visade sig vara effektivt för att förändra beteendet bland övervakare och minska 

återfallen bland de övervakade.  

Vol. 19:4, 2, juli 2021 

 

Varför är strykning ur belastningsregister särskilt viktigt nu? 

Personer i belastningsregister finner det närmast omöjligt att övertyga andra – potentiella 

arbetsgivare eller hyresvärdar – att bortse från brottsbelastningen. De inser klart att någon 

sort statlig strykning ur register är nödvändig för att de ska ha en chans att helt kunna 

integreras i samhället.  



36 
 

Vol. 16:3, 2, 2017 

 

Vilken är effekten av frihetsberövande i hemmet genom elektronisk övervakning för fortsatt 

brottslighet? 

 

Att straffa unga genom elektronisk övervakning i hemmet snarare än fängelse minskar deras 

beroende av försörjningsstöd efter straffets avtjänande. 

Vol. 14:6, 5, 2015 

 

Leder hårda böter till att människor avstår från att köra bil berusade?   

Att öka storleken av böter för rattfylleri minskar inte återfallen. 

Vol. 12:4, 1, 2012 

 

Kommer nya och bättre påföljder ute i samhället att minska användningen av fängelse? 

Utvecklandet av ”nya och bättre” påföljder ute i samhället lär inte minska 

fängelsepopulationerna om inte allvarlig förpliktelse att reformera utdömandet av straff sker 

samtidigt. 

Vol. 12:3, 6, 2012 

 

Vilken är effekten av böter för dem som får dem? 

Att ådöma böter för någon eller andra finansiella förpliktelser kan ha icke avsedda negativa 

konsekvenser för lagöverträdaren och även bidra till brott. 

Vol. 11:4, 6, 2010 

 

Finns det problem med obligatoriska minimistraff bortsett från att de inte minskar 

brottsligheten?  

Ett stort antal studier har visat att obligatoriska minimistraff inte påverkar brottsligheten. 

Beläggen är också samstämmiga när det gäller att framhålla att straffen griper in i 

ansvarigheten och rättsväsendets effektivitet.  

Vol. 11:1, 3, 2010 

 

 

 

Övrigt om avskräckning 
 

Hur kan allmänpreventionsprincipen användas för att minska brottsligheten? 



37 
 

”Sannolikheten för gripande och anhållan, inte strängheten i den efterföljande juridiska 

konsekvensen, är den mer effektiva avskräckningen.”  

Vol. 14:2, 2, 2014 

 

Varför avskräcks inte människor av hårda straff?  

De flesta aktiva och våldsamma lagöverträdare tror inte att de ska åka fast eller har någon 

aning om vilket straff som kan förväntas om de åker fast. Hårdare straff kommer därför inte 

att ha någon effekt på deras sannolikhet att begå brott. 

Vol. 12:3, 5, 2012  

 

Minskar domare som är “hårda mot brott” brottsligheten? 

Straffinriktade domare stoppar inte brottsligheten. 

Vol. 11:4, 4, 2010 

 

Hur kan brottsligt beteende avskräckas effektivt? 

Att öka sannolikheten för straff för illegala handlingar kan vara effektivt för att minska brott 

och kan också generaliseras till omständigheter där den objektiva sannolikheten för att gripas 

inte har förändrats.  

Vol. 10:5, 2, 2009 

 

Varför påverkar inte variationer i straffens hårdhet brottsnivån? 

Hårda straff avskräcker inte brott delvis därför det inte finns något samband mellan de straff 

som döms ut och människors kunskap om dessa straff. 

Vol. 7:6, 4, 2006 

 

Minskar hårdare straff brottsligheten? 

Hårdare straff avskräcker inte brott.  

Vol. 6:2, 1, 2003 

 

Är det kostnadseffektivt att vara hård mot unga lagöverträdare? 

Att vara hård mot ungas brottslighet har sina kostnader. Jämfört med fördelarna är det inte 

säkert att det är värt det.  

Vol. 5:4, 8, 2003 

 

Hemlösa gatupojkar som begår våldsbrott avskräcks inte genom straffrättsliga sanktioner. 

Åtgärder som stärker dessa ungas band till det konventionella samhället har större chans att 

bli effektiva än åtgärder som fokuserar på att skapa hårdare straff. 
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Vol. 1:5, 4, 1998 

 

 

 

Övrigt 
 

Är unga från högre socioekonomiska familjer skyddade från skadliga effekter av kontakt med 

rättsväsendet? 

Att ha haft kontakt med rättsväsendet som högstadie- eller gymnasieelev minskar 

sannolikheten för att få en bra utbildning och ett välbetalt arbete i åldern 25-32 år – särskilt 

för de unga som växte upp i familjer med relativt hög socioekonomisk status. 

Vol. 17:4, 8, 2018  

 

Vilka är problemen med att implementera program rörande reparativ rättvisa (medling)? 

Trots att vi vet en hel del om effekterna av medlingskonferenser, tycks där finnas en tvekan 

att använda dessa tekniker på ett mer systematiskt sätt i många länder. 

Vol. 16:1, 7, 2016 

 

Vilken sorts medlingsprogram har visat sig vara mest effektiva för att minska återfall?  

Medling (restorative justice conferences) med offer och gärningspersoner som avser dem som 

befunnits skyldiga ledde till en liten minskning av brott.  

Vol. 15:4, 4, 2015 

 

Varför skulle någon stad göra det till en förseelse ”att stanna kvar på en plats utan något 

uppenbart syfte”? 

Om brottsligheten stiger vill vanliga medborgare att något görs, men när det inte finns någon 

tydlig kvick fix för brottsproblemet kan nya lagar stiftas för att få det att se ut som om 

någonting effektivt blir gjort – även om dessa lagar kriminaliserar att ”göra ingenting”. 

Vol. 10:4, 3, 2009 

 

Kommer unga som betecknats som psykopater att återfalla i särskilt hög grad? 

Unga som betecknats som psykopater genom olika psykologiska mått återfaller inte mer än 

unga som rankas lågt med psykopatmått när väl vanliga sociala och personliga prediktorer för 

återfall har kontrollerats..  

Vol. 10:1, 5, 2008 
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Förstår tonåringar vad som pågår i domstol? 

Tonåringar som är tillräckligt gamla för att vara straffmyndiga förstås vanligtvis inte 

domstolsterminologin. 

Vol. 8:5, 2, 2007 

 

Är det lönande att ha ungdomsinstitutioner i privat regi? 

Betala nu eller betala senare: De pengar som omedelbart sparas genom att ha privata 

ungdomsanstalter visar sig på lång sikt utjämnas av de ytterligare kostnaderna för inspärrning 

p.g.a. högre återfall. 

Vol. 8:1, 1, 2006 

 

Fungerar lagar som tillåter regeringar att konfiskera vinsterna av brott? 

Lagar som tillåter regeringen att konfiskera vinsterna av brott fungerade inte i Nederländerna.  

Vol. 7:2, 6, 2005 

 

Vilka är riskerna med att prata om unga psykopater? 

Att bedöma psykopati hos unga lagöverträdare resulterar nästan säkert i att vanliga unga 

stämplas som psykopater. 

Vol. 5:1, 3, 2002 

 

 

Prediktion 

Är tillsynes objektiva instrument för att förutsäga återfall i våld i nära relationer 

användbara? 

De prediktionsinstrument som används mest av den brittiska polisen för att bedöma risken för 

fortsatt våld i nära relationer har visat sig misslyckas med att väsentligt hjälpa polisen att 

identifiera dem som löper hög risk att åter bli offer eller gärningspersoner.  

Vol. 18:4, 4, mars 2020 

 

Är komplexa beräkningar för prediktion av återfall till hjälp? 

Ett till synes sofistikerad kommersiellt riskinstrument gör inte mer korrekta förutsägelser av 

återfall i brott än vanliga människors riskbedömningar utifrån ålder, kön och tillgängliga 

indikatorer rörande en persons kriminella historia.  
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Vol. 17:2, 1, 2018 

 

Kan vi förutsäga vilka som kommer att bli högfrekventa lagöverträdare? 

Det är omöjligt att i tidig ålder predicera vilka som kommer att bli ”högfrekventa” eller grova 

lagöverträdare. Vad som kan prediceras är för vilka personer återfall är mindre troligt när de 

blir äldre oavsett hur deras tidigare brottsmönster ser ut.   

Vol. 11:3, 1, 2010 

 

Vilka är problemen med att använda riskbedömningar som grund för beslut inom 

rättsväsendet? 

Att använda ”risk” som grund för beslut inom rättsväsendet kan vara riskabelt: Sådana beslut 

kan visa sig vara mindre precisa än antaget och kan underminera andra viktiga principer.  

Vol. 10:6, 5, 2009 

 

Kan vi förvänta oss någon märkbar skillnad i brottsligheten genom att gripa in i livet hos 

dem som bedöms komma begå mycket brott i framtiden?  

Att lita på statistisk prediktion om vilka som kommer att begå mycket brott i framtiden 

kommer knappast att påverka brottsnivån i samhället. 

Vol. 10:5, 8, 2009 

 

När kan lagöverträdare betraktas som brottsfria tillräckligt länge för att slippa stämpeln 

”lagbrytare”? 

Risk för återfall avtar med antalet år sedan senaste lagföring. Vid någon tidpunkt skiljer sig 

den före detta lagöverträdarens risk inte från risken att någon som aldrig begått brott ska göra 

sig skyldig till en lagöverträdelse.  

Vol. 10:5, 6, 2009 

 

Är prediktioner om framtida brottslighet som baseras på komplicerade psykologiska mått 

mer användbara? 

Komplicerade psykologibaserade instrument som utformats för att förutsäga kommande 

brottslighet av dem som friges från fängelse ger i allmänhet inte bättre resultat än prediktion 

baserad på lagöverträdarens brottsregister.  

Vol. 10:4, 2, 2009 

 

Är “risk”skalor användbara för att bedöma unga för återfall? 

En ofta använd ”risk”skala för unga har visats predicera återfall för dem under övervakning 

men bara för vissa unga, och för dem med mycket låg träffsäkerhet. 



41 
 

Vol. 9:6, 5, 2008 

 

Vilka är problemen med att använda riskbedömningar för att avgöra påföljd? 

Att använda riskbedömningar för att avgöra påföljd vid vanliga brott straffar ett stort antal 

personer genom att grundas på uppfattningar av vad andra kan tänkas göra. 

Vol. 9:5, 3, 2008 

 

Ligger unga som orsakar bråk i skolan i riskzonen för att bli belastade ungdomsbrottslingar? 

Barn som är bråkiga i skolan är inte nödvändigtvis lagöverträdare utanför skolan. 

Vol. 9:4, 3, 2008  

 

Hur länge utgör tidigare lagföringar underlag för förutsägelser av framtida 

lagöverträdelser? 

Lagöverträdare som under sex till sju år inte dragit på sig någon ny lagföring har bara en 

något högre sannolikhet för ny brottslighet än de som inte alls finns i brottsregistret. 

Vol. 8:4, 5, 2007 

 

Kan domare förutsäga återfall? 

Domare är inte duktiga på att förutsäga återfall. 

Vol. 7:5, 6, 2005 

 

 

Varför kan vi inte predicera allvarligt våld i skolan?  

Varför kan vi inte predicera allvarligt våld i skolan? Därför att det (tack och lov) händer 

mycket sällan och därför att vi antagligen ställer fel frågor. 

Vol. 4:6, 6, 2002 

 

Kan brottsligheten reduceras effektivt genom identifiering av lagöverträdare som sannolikt 

kommer att återfalla och sedan sätta dem i fängelse. Svaret är enkelt: Nej.  

Vol. 3:1, 1, 2000 

 

Vilket är det bästa sättet att predicera om en man som har misshandlat sin maka kommer att 

göra det igen? 

Fråga makan. Hennes prediktion är bättre till synes eleganta” statistiska ”risk”modeller.  

Vol. 3:2, 7, 2000 
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Rehabilitering 
 

Vilken sorts jobb i lokalsamhället kan hjälpa till att minska återfall efter frigivning från 

fängelse? 

Ju större tillgång till bygg- och fabriksjobb i lokalsamhällen dit manliga fångar i Kalifornien 

frisläpps, desto större nedgång i fortsatt brottslighet.  

Vol. 17:3, 7, 2018  

 

Vilka är några av de nödvändiga förutsättningarna som bör sökas i ungdomsvårdsprogram? 

Program för unga som är i konflikt med lagen är inte av mycket värde om de inte 1) 

identifierar de faktorer som är kopplade till varför den unge begår brott, 2) matchar den unge 

med sådana ingripanden som är riktade mot dessa faktorer, 3) levererar åtgärderna så som de 

är utformade, och 4) gör så med en intensitet och tidsrymd som de har visats göra en skillnad.   

Vol. 17:3, 6, 2018  

 

Varför ligger det i allmänintresset att hjälpa tidigare unga lagöverträdare att få jobb? 

För unga personer som som yngre suttit i fängelse minskas brottsligheten av ett avlönat arbete 

som vuxen. 

Vol. 16:6, 4, 2016 

 

Vilken är den senaste evidensen om effektiviteten hos program för personer som gjort sig 

skyldiga till sexualbrott? 

En genomgång av studier av hög klass visar att behandling av personer som gjort sig skyldiga 

till sexualbrott kan minska återfall.  

Vol. 16:1, 6, 2016 

 

När personer som gjort sig skyldiga till narkotikabrott får jobb, kommer de då att minska sitt 

narkotikabruk och sin brottslighet? 

Att ge jobbmöjligheter till personer med tungt narkotikabruk minskar deras brottslighet men 

gör lite för att minska kokain- och heroinbruk.  

Vol. 14: 4, 4, 2014 

 

Spelar jobb för dem som friges från fängelse verkligen någon roll? 

Att ordna jobb åt frigivna från fängelse bidrar till att minska återfall. 

Vol. 13:3, 5, 2013 
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Är jobbträningsprogram användbara för personer som friges från fängelse? 

Även om jobbträningsprogram av övergångskaraktär för frigivna från fängelse, allmänt sett, 

inte varit särskilt framgångsrika för att minska återfall, kan detta att ha fullföljt dessa program 

fungera som en signal att lagöverträdaren har valt att sluta begå brott och bli en del av den 

ordinarie arbetskraften.  

Vol. 12:4, 8, 2012 

 

Kan återfall för personer dömda för sexualbrott minskas efter frigivning från fängelse? 

Ett högintensivt program som upprepats i flera lokalsamhällen minskar återfallen för personer 

dömda för sexualbrott efter frigivning från fängelse.  

Vol. 11:2, 6, 2010 

 

Finns det effektiv behandling för att minska återfall bland personer som gjort sig skyldiga till 

sexualbrott? 

Behandling kan minska sannolikheten för att personer som gjort sig skyldiga till sexualbrott 

återfaller. 

Vol. 9:5, 7, 2008 

 

Kan vi anta att rehabiliteringsprogram som förefaller vettiga inte kan åstadkomma skada?  

Även program som verkar vettiga och som utförs i fängelse kan göra skada: Ett innovativt 

korttidsprogram för återinträde i samhället ökade återfallen. 

Vol. 9:2, 4, 2008 

 

 

Minskas återfallen av att frigivna från fängelse erbjuds jobb? Ja, men bara för dem som är 

någorlunda mogna (åtminstone 27 år gamla). Att ordna jobb till yngre lagöverträdare tycks ge 

lite.   

Vol. 4:3, 6, 2001 

 

Anställning för dem som friges från fängelse kan minska återfall, men framgång måste 

kopplas till uppföljningsprogram som tar upp en mängd svårigheter som före detta fångar 

upplever.  

Vol. 2:3, 5, 1999 
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Skola 

Hur kan skolor minska framtida brottslighet hos vuxna som var aggressiva som unga? 

Unga 6–16 år som av sina klasskamrater beskrevs som aggressiva hade större sannolikhet än 

andra unga att anklagas för brott som vuxna (18–49 år). Dock, om den unge lyckades med 

skolutbildningen försvann effekten av tidig aggressivitet.  

Vol. 18:6, 4, sep. 2020 

Är övervakningskameror i skolor värt investeringen? 

Övervakningskameror i skolor minskar inte brottsligheten.  

Vol. 19:5, 3, sep. -21 

 

Hur kan skol-policy påverka brott? 

Att avstängas från skolan ökar sannolikheten för att bli gripen av polis.  

Vol. 16:6, 1, 2017. 

 

Minskar ”efter skolan-program” brottsligheten bland unga? 

”Efter skolan-program” utformade för att hindra unga från att begå brott upplevs ofta positivt 

av unga, men en samanställning av utvärderingar av hög klass av sådana program pekar på att 

man inte kan förvänta sig att de minskar brottsligheten.  

Vol. 16:1, 4, 2016 

 

Kan förskoleprogram för missgynnade barn ge fördelar 40 år senare? 

Ett riktat förskoleprogram hade fördelaktiga effekter för de närmaste 40 åren. 

Vol. 14:3, 2, 2014 

 

Finns det stöd för effekter av att ha polis i skolan? 

Det finns inget rimligt empiriskt stöd för hypotesen att förekomst av icke-undervisande 

poliser i skolan minskar brott i skolan. 

Vol. 14:1, 1, 2014  

 

Bör skolor stänga av eller relegera unga som är inblandade i slagsmål? 

Effekterna av hårda skolåtgärder mot våldsbrott – sådana som innebär relegering snarare än 

påföljder inom skolans ram – kan visa sig kontraproduktiva. För unga som tenderar att 
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noggrant reflektera över olika val för sina liv är hårda skolåtgärder förknippade med en 

ökning av våldsbrott.    

Vol. 12:6, 1, 2012 

 

Vilken sorts skolprogram är framgångsrika i att minska illegal droganvändning? 

Vissa skolprogram med målet att minska användningen av illegala droger minskar 

droganvändningen. Dock, de flesta programtyperna är ineffektiva.  

Vol.10:2, 7, 2009 

 

Ligger unga som orsakar bråk i skolan i riskzonen för att bli belastade ungdomsbrottslingar? 

Barn som är bråkiga i skolan är inte nödvändigtvis lagöverträdare utanför skolan. 

Vol. 9:4, 3, 2008 

 

Kan skolbaserade aktiviteter för unga minska brott? 

Elever i åttonde klass i skolor där de unga la mycket tid på ostrukturerade och icke- 

övervakade aktiviteter har relativt höga brottsnivåer.   

Vol. 7:2, 1, 2005 

 

Varför kan vi inte predicera allvarligt våld i skolan?  

Varför kan vi inte predicera allvarligt våld i skolan? Därför att det (tack och lov) händer 

mycket sällan och därför att vi antagligen ställer fel frågor. 

Vol. 4:6, 6, 2002 

 

Beror den starka ökningen av avstängning och relegering från skolor på ökat våld i 

skolorna? 

Våld i skolorna i USA har vare sig ökat i omfattning eller svårhetsgrad under senaste 

kvartsseklet. Trots att ungdomen inte har blivit mer våldsam, har skolorna blivit mer 

straffinriktade varigenom avstängning och relegering har fördubblats. Det är följaktligen 

skolans svar på de unga och inte de ungas beteende som har den största negativa effekten. 

Vol. 4:4, 6, 2001 

 

Skolor kan påverka sannolikheten för att eleverna begår brott. Denna effekt är tydlig utöver 

effekten av vilka barn som går i skolan. Bra skolor kan minska brottsligheten.  

Vol. 4:2, 4, 2001 
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Skolan visar sig konsekvent vara en viktig faktor för att hjälpa unga att återhämta sig från 

brott och drogmissbruk. Vikten av att uppmuntra och hjälpa unga att engagera sig i och binda 

sig till skolan ska inte underskattas.  

Vol. 2:2, 4, 1999 

 

 

Gäng 
 

Bör städer investera i “fältarbetare” (streetworkers) som hjälper personer att sluta vara 

gängmedlemmar? 

Välmenande program med fältarbetare för att hjälpa personer med att lämna gäng leder 

sannolikt till en ökning snarare än en minskning av brott.  

Vol. 16:2, 5, 2017 

 

Minskade ”Gang Restistance Education and Training (G.R.E.A.T.)-programmet” brott och 

höll unga utanför gängen? 

En utvärdering av ”Gang Resistance Education and Training (G.R.E.A.T.)-programmet” 

tyder på att programmet minskade gängdeltagandet i vissa men inte i alla städer men hade 

inte någon inverkan på brottsligheten.  

 

Vol. 14:3, 3, 2014 

 

Vilken skulle vara den första utmaningen för dem som driver program för att minska ungas 

inblandning i gäng? 

De som driver antigängprogram utformade för att nå de unga som löper störst risk att hamna i 

gäng är inte alltid framgångsrika i att dra till sig sådana unga till sina program.  

Vol. 13:3, 4, 2013 

 

Är personer som är inblandade i “organiserad brottslighet” bevisligen annorlunda än andra 

lagöverträdare?  

Personer som är inblandade i organiserad brottslighet är mycket oftare lagöverträdare som 

startat först som vuxna än någon annan grupp lagöverträdare vars brottsmönster har studerats.  

Vol. 11:1, 8, 2010 

 

 

Varför tillhör unga tonåringar gäng? 
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Skälen för gängmedlemskap för unga tonåringar varierar med de ungas ras och etnicitet. 

Åtgärder för att minska deltagande i gäng bör därför ta med i beräkningen varför unga är med 

i gäng. 

Vol. 9:3, 8, 2008 

 

Hur ser ”gäng” ut i Toronto, och är det särskilt sannolikt att det är immigranter som blir 

gängmedlemmar? 

Är immigranter ansvariga för ungdomsgängen i Toronto? Fattigdom och ojämlikhet snarare 

än immigrantstatus bestämmer överrepresentationen i ungdomsgängen. 

Vol. 8:6, 3, 2007 

 

 

Varför misslyckas de flesta strategier med att kontrollera gäng? 

De flesta program för att kontrollera gäng misslyckas i stor utsträckning därför att de tänkts 

ut utan tanke, implementerats utan försiktighet och utvärderats utan lämpliga data. Effektiva 

ansatser för att kontrollera gängbrottslighet behöver fokusera bredare på lokalsamhällena 

snarare än att söka efter och kopiera ansatser mot gängbrottslighet som har visat sig 

misslyckade. 

Vol. 8:3,3, 2006 

 

Hur kan information om gängstruktur vägleda polisens insatser?  

Systematisk analys av polisinformation om gatugäng kan användas för att splittra gäng. 

Vol. 7:6, 2, 2006 

 

Är gängmedlemskap ett bra sätt för unga att skydda sig själva från att bli utsatta för 

attacker? 

Tvärtemot vad många unga tror när de går in i  gäng, så erbjuder gängmedlemskap inget 

skydd mot att bli offer för våld. 

Vol. 7:3, 5, 2005 

 

En detaljerad studie över en tioårsperiod av tidningsrapportering om tonårs”gäng” visade att 

rapporteringen av tonårsgäng och ungdomsbrott ökade även fast det inte fans något statistiskt 

belägg för en ökning av ungdomsbrott. Till alla som läser dessa tidningar noggrant, med 

ungdomsbrott menas gäng. 

 

Vol. 1: 4, 4, 1998 
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Övrigt om brottsförebyggande insatser 

  

Kan frivilliga lokalsamhällesorganisationer hjälpa till att minska brottsligheten i våra 

grannskap? 

 

Ett sätt att minska brottsligheten är att öka antalet lokala frivilligorganisationer som fokuserar 

på att förbättra livet i urbana områden. 

Vol. 17:1, 1, 2018 

 

Bör städer investera i “fältarbetare” (streetworkers) som hjälper personer att sluta vara 

gängmedlemmar? 

Välmenande program med fältarbetare för att hjälpa personer med att lämna gäng leder 

sannolikt till en ökning snarare än en minskning av brott.  

Vol. 16:2, 5, 2017 

 

 

Leder rapportering till polisen av våld i hemmet till att förövaren avskräcks? 

 

Att rapportera fall av våld i hemmet minskar sannolikheten för att offret ska utsättas igen.  

 

Vol. 7:6, 5, 2006 

 

 

Hur kan information om gängstruktur vägleda polisens insatser?  

Systematisk analys av polisinformation om gatugäng kan användas för att splittra gäng. 

Vol. 7:6, 2, 2006 

 

Kan polistillslag på gatan mot illegala skjutvapen minska brott begångna med skjutvapen? 

 

Även om inte alla polistillslag mot våld med skjutvapen är effektiva, förefaller det som om 

vissa lyckas undertrycka sådant våld, åtminstone tillfälligt. 

 

Vol. 7:6, 1, 2006 

 

Varför misslyckades Englands brottsförebyggande program? 

Det brottsförebyggande programmet (1999-2002) i England & Wales misslyckades p.g.a. det 

sätt och den hastighet med vilket det genomfördes och därför att det inte speglade vad som är 

känt om brottsminskning.  

Vol. 7:2, 4, 2005 
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Kan sociala program för missgynnade unga ha negative effekter på populationen? 

Noggrant planerade, välmotiverade social ingripanden för unga kan ha allvarliga negativa 

konsekvenser på längre sikt för denna population. Mer specifikt kan de leda till ökad 

brottslighet, alkoholism, mentalsjukdom och tidig död. 

Vol. 4:5, 1, 2003 

 

Ibland kan enkla program minska brottsligheten. Förbättrad gatubelysning minskade brotten i 

projekt i allmännyttans bostadsområde i England.  

Vol. 4:3, 8, 2001 

 

Skälet till att “brottsförebyggande” och “rationella” ansatser mot brottsligt beteende har svårt 

att ersätta tuffa lag och ordning-strategier är att dessa alternativ ignorerar “djupare 

känslomässiga dimensioner av brott och dess plats i samhället”.  

Vol. 4:3, 1, 2001 

  

Sambandet mellan ungdomsvåld och familj kan påverkas av offentlig politik. Genom att 

lindra effekten av familjens fattigdom, till exempel, kan risken för ungdomsvåld minska. 

Vol. 3:5, 3, 2000 

 

När oordning i lokalsamhällen (“broken windows”) har mätts på ett systematiskt sätt orsakar 

detta inte brott i samhället. ”Den nuvarande fascinationen i politiska cirklar … om att städa 

upp oordningen genom insatser från rättsväsendet förefaller förenklad och huvudsakligen 

missriktad, åtminstone i termer av direkt kamp mot brottsligheten”. ”Broken windows” kan 

vara oftare förekommande i högbrottsområden, men data pekar på att oordningen inte är 

direkt ansvarig för brottsligheten.  

Vol. 3:3, 1, 2000 

 

Att gripa in i antisociala barns liv på dagis kan ha bestående effekt på deras liv. Små insatser 

för små barn kan ge stor utdelning omedelbart och när barnet blir större.  

Vol. 2:4, 7, 1999 

 

Även om att “vara tuff” förefaller vara en ansats baserad på sunt förnuft för att minska 

brottlighet, så finns det behov av att ersätta ansatsen med något annat eftersom det är ett 

ineffektivt svar på allvarliga problem. Att i stället verka för ”socialt stöd” är en rimlig 

alternativ ansats eftersom den ”vädjar till människors sunda förnuft och därmed har en 

intuitiv legitimitet” och det fungerar. 

Vol. 2:4, 5, 1999 
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Brottsligheten kan minska genom kollektivt handlande av dem som lever och arbetar i kvarter 

som har problem med droger och oordning. Polisen kan hjälpa till och stöda grupper i 

kvarteret och samordna service som rör problem i kvarteret som inte är brottsrelaterade.  

Vol. 1:6, 3, 1998 

 

Att återställa ordningen på ett av de mest otrevliga ställena i New York – Hamnmyndighetens 

bussterminal – genomfördes till stor del genom förändringar i design och ledning snare än 

genom rättsväsendemuskler. Nolltolerans i detta fall innebar att inte tolerera dålig design och 

dåligt ledarskap och ta itu med problemen när de uppstod. 

Vol. 1:3, 1, 1998 

 

Lokalsamhällen där invånarna kan räkna med att deras grannar griper in vid mindre problem 

och där invånarna hyser tillit till varandra har sannolikt mindre våld utöver egenskaperna hos 

de individer som bor i grannskapet. 

Vol. 1:2, 2, 1997 

 

 

Allmänt om brottsförebyggande program 
 

Spelar det roll vem som utvärderar brottsförebyggande program? 

Vikten av oberoende utvärderingar av brottsförebyggande program framgår tydligt av det 

faktum att program som utvärderas av dem som utvecklat programmen tenderar att ge mer 

positiva resultat än utvärderingar av oberoende bedömare. 

Vol. 10:6, 6, 2009 

 

Hur vet man när ett nationellt brottsförebyggande program har fungerat? 

Ytterligare ett nationellt brottsförebyggande program som inte haft någon effekt på brott och 

våld. Vad kan man lära av detta?  

Vol. 8:2, 5, 2006 

 

Vad bestämmer om ett brottsförebyggande program kommer att fungera? 

Man får vad man betalar för: En viktig prediktor för framgång för olika program för att 

förebygga inbrott är hur mycket som satsades på implementeringen. 

Vol. 7:1, 6, 2004 
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Minskar bra program brottsligheten? Svaret är tydligt ja. En studie baserad på ett 

slumpmässigt experiment visar att brott reduceras påtagligt av hembesök av sjuksystrar under 

mammans graviditet och de första åren i barnets liv.  

Vol. 4:2, 1, 2001 

 

 

Etnicitet och diskriminering 
 

Se även avsnittet ”Polisen: Bemötande och tilltro”. 

 

Varför uppfattar unga svarta amerikaner rättsväsendet som orättvist? 

Unga svarta amerikaners uppfattning av orättvisor beror på mer än karaktären av deras 

interaktion med rättsväsendets företrädare.  

Vol. 16:3, 7, 2017 

 

Är erfarenheten av rasdiskriminering en orsak till brott? 

Afroamerikaners erfarenhet av rasdiskriminering förefaller vara en orsak till mer brott i denna 

grupp. 

Vol. 13:1, 3, 2012 

 

Varför har afroamerikaner högre brottslighet än vita? 

Afroamerikanska unga i USA som utsätts för omfattande rasdiskriminering är ofta inblandade 

i brott än jämförbara unga svarta som har upplevt mindre diskriminering. 

Vol. 6:3, 1, 2004 

 

Kan skillnader i ras och etnicitet vad gäller våld förklaras av socioekonomiska skillnader 

mellan dessa grupper?  

 

De faktorer som förklara skillnader i våld bland unga från rasmässigt och etniskt olika 

grupper varierar med vilka särskilda grupper som jämförs. Dock tenderar skillnader mellan 

grupper i stor utsträckning försvinna när hänsyn tas till olika mått på socioekonomisk 

ofördelaktig position.  

 

Vol. 6:1, 3, 2003 

 

 

Afroamerikanska bilförare blir oftare stoppade och utfrågade än andra bilförare när 

rassammansättningen tas med i bedömningen. Dessutom, afroamerikanska förare stoppas 

särskilt i huvudsakligen vita områden.   

Vol. 5:4, 2, 2003 
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Våld 

 

Våld i hemmet 
 

Minskar polisanmälan vid våld i nära relationer sannolikheten för återfall? 

 

Offer för relationsvåld löper mindre risk att åter utsättas för våld om händelsen rapporteras 

till polisen och offret får hjälp eller råd från en brottsofferjour. Gripande (arrest) 

av gärningspersonen har dock ingen skyddande effekt för offret. 

 

Volym 17:1, 4, 2018 

 

 

Vilken policy hänger samman med lägre nivåer av våld mot kvinnor i nära relationer?  

Omfattningen av våld i nära relationer i ett lokalsamhälle är relaterat till kvaliteten på social 

service i samhället liksom till polisens förmåga att ställa upp vid individuella händelser. 

Vol. 13:3, 8, 2013 

 

Leder rapportering till polisen av våld i hemmet till att förövaren avskräcks? 

 

Att rapportera fall av våld i hemmet minskar sannolikheten för att offret ska utsättas igen.  

 

Vol. 7:6, 5, 2006 

 

 

Vilka faktorer påverkar sannolikheten för att ett offer för våld i hemmet kommer att stödja ett 

åtal mot den anklagade? 

I en studie av 5 272 fall av våld i hemmet visade det sig att ju allvarligare anklagelsen var, 

desto mindre sannolikt var det att offret skulle stödja åtalet mot den person som anklagats för 

misshandeln. 

Vol. 7:3, 7, 2005 

 

Är vissa fall av våld i nära relationer faktiskt en dyadisk process som kräver intervention för 

båda parterna i stället för enbart lagöverträdaren?  

Våld i hemmet äger inte rum i ett vacuum. Även om offren inte är ansvariga för sin 

viktimisering, förefaller det som om ”en ömsesidig relationell process” som inkluderar båda 

parter kan förklara en del av våldet i intima relationer. I dessa fall kommer behandlingar som 

fokuserar på enbart lagöverträdaren inte att vara lika effektiva som  de som erkänner den 

dyadiska processen i våld i hemmet.  

Vol. 4:6, 8, 2002 
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Vilket är det bästa sättet att predicera om en man som har misshandlat sin maka kommer att 

göra det igen? Fråga makan. Hennes prediktion är bättre till synes eleganta statistiska 

”risk”modeller.  

Vol. 3:2, 7, 2000 

 

 

Tre faktorer tycks ha bidragit till en minskning av dödligt partnervåld: färre långa nära 

relationer, förbättrad ekonomisk situation för kvinnor,  och en ökning av resurser för 

förebyggande arbete. Men behållningen tycks främst gå till männen: Färre kvinnor dödar sin 

manliga partner. 

Vol. 2:6, 1, 1999 

 

Mycket våld i hemmet är skadlig på två sätt: Barn skadas psykologiskt och kommer själva att 

bli mer våldsamma.  

Vol. 2:3, 1, 1999 

 

Att behandla misstänkta personer rättvist kan minska sannolikheten för att dessa personer 

kommer att återfalla på ett liknande sätt. Män som har gripits för att ha misshandlat sina 

hustrur har en mindre sannolikhet att misshandla dem igen om de har behandlats på ett 

rättvist sätt av polisen. 

Vol. 1:1, 2, 1997 

 

 

Våld och skola 

 

Bör skolor stänga av eller relegera unga som är inblandade i slagsmål? 

Effekterna av hårda skolåtgärder mot våldsbrott – sådana som innebär relegering snarare än 

påföljder inom skolans ram – kan visa sig kontraproduktiva. För unga som tenderar att 

noggrant reflektera över olika val för sina liv är hårda skolåtgärder förknippade med en 

ökning av våldsbrott.    

Vol. 12:6, 1, 2012 

 

Varför kan vi inte predicera allvarligt våld i skolan?  

Varför kan vi inte predicera allvarligt våld i skolan? Därför att det (tack och lov) händer 

mycket sällan och därför att vi antagligen ställer fel frågor. 

Vol. 4:6, 6, 2002 
 

 

Beror den starka ökningen av avstängning och relegering från skolor på ökat våld i 

skolorna? 
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Våld i skolorna i USA har vare sig ökat i omfattning eller svårhetsgrad under senaste 

kvartsseklet. Trots att ungdomen inte har blivit mer våldsam, har skolorna blivit mer 

straffinriktade varigenom avstängning och relegering har fördubblats. Det är följaktligen 

skolans svar på de unga och inte de ungas beteende som har den största negativa effekten. 

Vol. 4:4, 6, 2001 

 

 

 

Övrigt om våld 

Hur påverkar bostadsområdessegregationen det dödliga våldet? 

Grannskapssegregering i storstäder i USA spelar en fundamental roll för att förklara 

skillnader mellan svarta och vita då det gäller våldsbrott: Ju mer segregerade storstäderna är, 

desto större är skillnaderna i våldsbrott mellan svarat och vita.  Dessutom tenderar den totala 

nivån på det dödliga våldet vara betydligt lägre i de mer integrerade storstäderna.  

Vol. 18:3, 7, dec. 2019 

 

I vilka amerikanska städer är en hög koncentration av invandrare särskilt trolig att 

förknippas med låg brottslighet? 

Städer i USA med hög koncentration av invandrare tenderar att ha lägre våldsbrott än städer 

med få invandrare.  

Vol. 13:6, 7, 2013 

 

Varför tar människor till våld för helt triviala saker? 

Slagsmål som till synes handlar om ”ingenting” eller ”triviala saker” handlar faktiskt om 

någonting: Social rangordning.  

Vol. 12:1, 1, 2011 

 

Varför har ett land med relativt generöst välfärdssystem högre frekvens av dödligt våld än 

deras uppenbarligen lika grannar? 

Finlands relativt höga frekvens av dödligt våld förefaller bero på ekonomisk marginalisering 

– inom ramen för en relativt generös välfärdsstat – av äldre, geografiskt isolerade, arbetslösa 

män. 

Vol. 9:4, 8, 2008 

 

Minskar polisgripanden för lindrigare brott allvarliga brott? 

En hög gripandefrekvens för lindrigare brott hade samband med en liten minskning av 

våldsbrott i New York på 1990-talet.  
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Vol. 9:1, 2, 2007 

 

Hjälper det att slå ned på rökning av marijuana på allmänna platser för att få bort våld från 

gatorna? 

Staden New Yorks försök att kväva våldsbrott genom att gripa dem som röker marijuana på 

allmänna platser misslyckades.  

Vol. 8:5, 8, 2007 

 

Leder tittande på våld i TV till våldsbrott? 

Efter fyra decenniers forskning går det inte att med någon säkerhet fastställa ett kausalt 

samband mellan att titta på våld i media och att göra sig skyldig till våldsbrott. 

Vol. 7:1, 8, 2004 

 

Är gängmedlemskap ett bra sätt för unga att skydda sig själva från att bli utsatta för 

attacker? 

Tvärtemot vad många unga tror när de går in i  gäng, så erbjuder gängmedlemskap inget 

skydd mot att bli offer för våld. 

Vol. 7:3, 5, 2005 

 

Kan skillnader i ras och etnicitet vad gäller våld förklaras av socioekonomiska skillnader 

mellan dessa grupper?  

 

De faktorer som förklara skillnader i våld bland unga från rasmässigt och etniskt olika 

grupper varierar med vilka särskilda grupper som jämförs. Dock tenderar skillnader mellan 

grupper i stor utsträckning försvinna när hänsyn tas till olika mått på socioekonomisk 

ofördelaktig position.  

 

Vol. 6:1, 3, 2003 

 

 

Sambandet mellan ungdomsvåld och familj kan påverkas av offentlig politik. Genom att 

lindra effekten av familjens fattigdom, till exempel, kan risken för ungdomsvåld minska. 

Vol. 3:5, 3, 2000 

 

Unga manliga och kvinnliga offer för våldsbrott är påtagligt lika unga våldsbrottslingar. De 

är sannolikt inblandade i brott, de har haft en svår barndom och de lever relativt ”riskabla” 

liv. 

Vol. 3:3, 6, 2000 

 

Nationer med mycket våld skiljer sig från nationer med låg våldsnivå på åtminstone fem sätt: 

Våldsamma nationer präglas av hög grad av social desorganisation, ekonomisk ojämlikhet, 
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försummelse av barn, officiell acceptans för våld och korruption eller ineffektivitet i 

rättssystemet.  

Vol. 2:5, 8, 1999 

 

Hemlösa gatupojkar som begår våldsbrott avskräcks inte genom straffrättsliga sanktioner. 

Åtgärder som stärker dessa ungas band till det konventionella samhället har större chans att 

bli effektiva än åtgärder som fokuserar på att skapa hårdare straff. 

Vol. 1:5, 4, 1998 

 

Lokalsamhällen där invånarna kan räkna med att deras grannar griper in vid mindre problem 

och där invånarna hyser tillit till varandra tenderar att ha mindre våld utöver egenskaperna 

hos de individer som bor i grannskapet. 

Vol. 1:2, 2, 1997 

 

 

Sexualbrott 

 

 
Vilken är den senaste evidensen om effektiviteten hos program för personer som gjort sig 

skyldiga till sexualbrott? 

En genomgång av studier av hög klass visar att behandling av personer som gjort sig skyldiga 

till sexualbrott kan minska återfall.  

Vol. 16:1, 6, 2016 

 

Är det sannolikt att unga som gjort sig skyldiga till sexualbrott kommer att upprepa sina 

brott? 

Den stora majoriteten av unga som gjort sig skyldiga till sexualbrott kommer aldrig att igen 

lagföras för sådana brott. 

Vol. 14:6, 3, 2015 

 

Är särskilda lagar angående trafficking verkligen nödvändiga? 

Trafficking må utgöra en källa till oro men Kanadas erfarenhet av 205 års lagstiftning tyder 

på att försöket att kriminalisera frågan är problematisk och har åstadkommit lite.   

Vol. 13:4, 7, 2013 

 

Är detta att begå ett sexualbrott något som präglar livet? 
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Sexualbrott representerar typiskt sett en övergångsfas i lagöverträdarens liv och är inte något 

som präglar resten av livet. 

Vol. 13:2, 6, 2013  

 

Är det sannolikt att de som gör sig skyldiga till barnpornografibrott på nätet begår brott som 

innebär sexuell kontakt med barn? 

Det kan inte antas att användare av barnpornografi vare sig tidigare har gjort sig skyldiga till 

sexualbrott som innebär ”kontakt” eller att de kommer att göra det i framtiden.  

Vol. 12:4, 7, 2012 

 

Kan återfall för personer dömda för sexualbrott minskas efter frigivning från fängelse? 

Ett högintensivt program som upprepats i flera lokalsamhällen minskar återfallen för personer 

dömda för sexualbrott efter frigivning från fängelse.  

Vol. 11:2, 6, 2010 

 

Finns det effektiv behandling för att minska återfall bland personer som gjort sig skyldiga till 

sexualbrott? 

Behandling kan minska sannolikheten för att personer som gjort sig skyldiga till sexualbrott 

återfaller. 

Vol. 9:5, 7, 2008 

 

Fortsätter unga människor som gjort sig skyldiga till sexualbrott med sådana brott som 

vuxna? 

Ungs som gör sig skyldiga till sexualbrott kommer sannolikt inte att besåg sådana brott som 

unga vuxna. 

Vol. 9:2, 5, 2007  

 

Bör personer som gjort sig skyldiga till sexualbrott hindras från att leva nära barn? 

För personer som gjort sig skyldiga till sexualbrott och lever ute i samhället efter frigivning 

från fängelse är restriktioner på boende sällan meningsfullt.  

Vol. 7:4, 4, 2005 

 

 

Hur ofta återfaller personer som lagförts för sexualbrott? 

En analys av data från tio urval av personer som lagförts för sexualbrott visar att de flesta 

som gripits och dömts inte begår nya sexualbrott. 
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Vol. 6:6, 8, 2004 

 

Uppvisar personer dömda för sexualbrott höga återfallssiffror? 

Personer dömda för sexualbrott döms inte så ofta igen som människor tror. 

Frigivningsnämnder överpredicerar återfall för dessa fångar. Idén att vissa personer som är 

dömda för sexualbrott drivs att begå ytterligare sexualbrott ifrågasätts av denna studie. 

Vol. 5:1, 4, 2002 

 

Påverkar boenderestriktioner för personer dömda för sexualbrott framtida brottslighet? 

Boenderestriktioner för personer dömda för sexualbrott har, igen, visats vara ineffektiva. 

Vol. 14:5, 8, 2014 

 

 

Narkotika 

 
Varför kan uttrycket “platser för överdosprevention” vara att föredra framför ”säkra 

injektionsplatser”? 

Allmänhetens stöd för ”säkra injektionsplatser” ökar dramatiskt om platserna benämns med 

det namn som tydligare återger deras syfte ”platser för överdosprevention”. 

Vol. 20:1, 6, april 2022  

 

Påverkar tidig villkorlig frigivning sannolikheten att fällda för narkotikabrott ska återfalla? 

Allmän säkerhet påverkas inte negativt av att straffen retroaktivt sänks. 

Vol. 14:4, 6, 2014 

 

När personer som gjort sig skyldiga till narkotikabrott får jobb, kommer de då att minska sitt 

narkotikabruk och sin brottslighet? 

Att ge jobbmöjligheter till personer med tungt narkotikabruk minskar deras brottslighet men 

gör lite för att minska kokain- och heroinbruk.  

Vol. 14: 4, 4, 2014 

 

Kan vi anta att ”avkriminalisering” av innehav och användning av illegala droger leder till 

ökad droganvändning? 
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Vad händer när illegala droger avkriminaliseras? Erfarenheten från Portugals beslut 2000 att  

avkriminalisering användningen av droger och innehav för eget bruk tyder på att inte mycket 

förändrades. 

Vol. 11:5, 7, 2011 

 

Vilken sorts skolprogram är framgångsrika i att minska illegal droganvändning? 

Vissa skolprogram med målet att minska användningen av illegala droger minskar 

droganvändningen. Dock, de flesta programtyperna är ineffektiva.  

Vol.10:2, 7, 2009 

 

Vilket är sambandet mellan allvarlig psykisk störning och brott? 

Sambandet mellan allvarlig psykisk störning och brott bestäms till stor del men inte helt av 

det faktum att de med allvarlig psykisk störning tenderar att missbruka alkohol eller andra 

droger. 

Vol. 9:3, 3, 2008 

 

Hjälper det att slå ned på rökning av marijuana på allmänna platser för att få bort våld från 

gatorna? 

Staden New Yorks försök att kväva våldsbrott genom att gripa dem som röker marijuana på 

allmänna platser misslyckades.  

Vol. 8:5, 8, 2007 

 

Kan narkotikabehandlingsprogram i lokalsamhället spara pengar åt skattebetalarna? 

Även om narkotikabehandlingsprogram för frigivna från fängelse inte är en universallösning 

för brott, så kan de vara tillräckligt effektiva enbart genom att de minskar 

inspärrningskostnaderna i framtiden.  

Vol. 6:4, 1, 2004 

 

Underhåller heroinmissbrukare sina vanor genom brott? 

Heroinbrukare får sina pengar från olika källor – lagliga och olagliga. Dock kommer bara en 

liten del av deras inkomster från egendomsbrott.  

Vol. 5:4, 7, 2003 

 

Minskar drogtestning av unga som är villkorligt frigivna brottslighet? 

Drogtestning av unga som är villkorligt frigivna kan skapa mer problem än det löser.  



60 
 

Vol. 5:3, 3, 2002 

 

Hur övervakningen av villkorligt frigivna personer med narkotikaproblem sköts gör skillnad: 

Program som innebär socialt stöd som riktar sig till de behov den frigivne har i kombination 

med drogtester ger bättre resultat än vanlig övervakning (med eller utan frekvent 

drogtestning).  

Vol. 2:6, 4, 1999 

 

Skolan visar sig konsekvent vara en viktig faktor för att hjälpa unga att återhämta sig från 

från brott och drogmissbruk. Vikten av att uppmuntra och hjälpa unga att engagera sig i och 

binda sig till skolan ska inte underskattas.  

Vol. 2:2, 4, 1999 

 

Narkotikaprogram baserade på “skadelindring” (harm reduction) – där insatserna utgår från 

pragmatiska snarare än enbart moraliska överväganden och där det avgörande testet är om 

världen blir en bättre plats – har införts i olika länder som svar på narkotikaproblem. Schweiz 

har påbörjat ett heroinförskrivningsprojekt för 800 svårt beroende personer. Det förefaller ha 

en brottsminskande effekt.  

Vol. 1:4, 6, 1998 

 

 

 

Förklaringar till brott samt övrigt 
 

Varför borde Donald Trump läsa denna “highlight”? 

Amerikanska städer som först nyligen blev inflyttningsorter för immigranter  upplevde stora 

minskningar i brottsnivåer. 

Vol. 16:1, 2, 2016 

 

Vilket är förhållandet mellan arbetslöshet och brott? 

Män som blir arbetslösa har en större risk att bli inblandade i egendomsbrott men inte i andra 

typer av brott. Dock, vissa arbetslöshetsprogram kan minska effekten på brott av att vara 

arbetslös. 

Vol. 14:2, 7, 2014 

 

Vad händer när unga tror att deras vänner begår mer brott än de faktiskt gör? 
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Unga som begår brott och som har attityder som stödjer brott överskattar oftare än andra unga 

sina vänners inblandning i brott. De som överskattar sina vänners inblandning i brott har 

större sannolikhet att begå brott i framtiden. 

Vol. 14:2, 4, 2014 

 

Resulterar rena umgänget med personer som bryter regler i att unga blir lagöverträdare?  

Avvikande kamrater kan resultera i att människor fuskar.  

Vol. 14:2, 3, 2014 

 

I vilka amerikanska städer är en hög koncentration av invandrare särskilt trolig att 

förknippas med låg brottslighet? 

Städer i USA med hög koncentration av invandrare tenderar att ha lägre våldsbrott än städer 

med få invandrare.  

Vol. 13:6, 7, 2013 

 

Varför är barn till invandrare i Sverige oftare inblandade i brott än deras infödda 

motsvarigheter? 

Även om barn till invandrare i Sverige och barn som invandrat tillsammans med sina 

föräldrar till Sverige som unga vuxna tenderar att oftare vara inblandade i brott än infödda 

svenskar, så kan mycket av skillnaden relateras till socioekonomiska förhållanden och 

skillnader i det område där de lever. 

 Vol. 13:6, 6, 2013 

 

Varför är unga immigranter i Kanada mindre brottsliga än unga som inte är immigranter? 

Unga som har immigrerat till Kanada är mindre brottsliga än de som inte är immigranter till 

stor del på grund av deras ökade engagemang i familj och utbildning.  

Vol. 11:2, 1, 2010 

 

Bidrog legaliseringen av abort i USA 1973 till en minskning av brottsligheten på 1990-talet? 

Antagandet att utslaget av Högsta domstolen i USA 1973 att legalisera abort var ansvarigt för 

del av brottsminkningen i USA på 1990-talet är med stor sannolikhet felaktigt.  

Vol. 9:6, 8, 2008 

 

Hur stort är problemet ”rädsla för brott”? 

Är ”rädsla för brott” verkligen ett trängande problem för de flesta människor i västländer? 



62 
 

Vol. 9:6, 2, 2008 

 

Om människor inte ser optimistiskt på sin framtida ekonomiska situation, vad kan då 

förväntas ske med utvecklingen av egendomsbrott? 

När människor ser optimistiskt på sin ekonomi och förväntar sig goda ekonomiska tider 

tenderar egendomsbrott och rån att minska.  

Vol. 9:3: 5, 2008 

 

Vilken betydelse har det att leva i ett ekonomiskt missgynnat lokalsamhälle? 

Att leva i ett ekonomiskt missgynnat lokalsamhälle ökar de effekter som familjeförhållanden 

har på brott.   

Vol. 8:5, 3, 2007 

 

Varför är det så stor variation i brottsligheten i olika grupper av andra generationens 

invandrare?  

Brottsligheten bland första generationens invandrare i England tenderar att vara låg. För 

andragenerationer, däremot, varierar nivån avsevärt där nivåer för vissa grupper förblir låga 

medan de ökar markant för andra. Dessa skillnader mellan grupper kan ha att göra med olika 

gruppers historia och erfarenheter för varje grupp inom det nya landets sammanhang.  

Vol. 8:3, 5, 2007 

 

Vilken inverkan får minskat antal platser på mentalsjukhus på brott? 

Att minska samhällets behov av psykiatriska sjukhus ökar omfattningen av hemlösa vilket i 

sin tur leder till ökad brottslighet och polisingripanden.   

Vol. 8:2, 7, 2006 

 

 

Påverkar staters ekonomi brottsligheten? 

”Det är ekonomin, dumsnut.” Starka ekonomier innebär inte bara minskad arbetslöshet utan 

kan också minskad egendomsbrottslighet.  

Vol. 8:2, 8, 2006 

 

Vilka är förutsättningarna för maffian att etablera sig i nya områden? 

De som är intresserade av att hindra att maffian framgångsrikt etablera sig i samhällen kan bli 

mer framgångsrika om de fokuserar mer på ”efterfrågan” av maffia än ”tillgången” på 

maffialedare. 
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Vol. 8:1,3, 2006 

 

Varför begår svarta amerikaner mord och dråp oftare än vita? 

Skillnaden i mord- och dråpfrekvensen för svarta och vita förklaras bättre genom skillnaden i 

resurser (t.ex. inkomst, utbildning och yrkesmässiga jobb) som är tillgängliga för de två 

grupperna än deras relativa  nivå av svårt ogynnsam situation (t.ex. fattigdomsfrekvens, 

manlig arbetslöshetsfrekvens och familjer med kvinnor som ledare för hushållet).    

Vol. 6:4, 2, 2004 

 

Varför har afroamerikaner högre brottslighet än vita? 

Afroamerikanska unga i USA som utsätts för omfattande rasdiskriminering är ofta inblandade 

i brott än jämförbara unga svarta som har upplevt mindre diskriminering. 

Vol. 6:3, 1, 2004 

 

Kan det sätt på vilket media beskriver brott i etniska grupper påverka brottsligheten? 

Hur pressen rapporterar om brottsvågor kan tänkas inte bara beskriva fenomenet. Snarare, det 

sätt på vilket media ”konstruerar” eller definierar brott kan också ha en direkt inverkan på 

brottslighetens omfattning.   

Vol. 5:5, 8, 2003 

 

Är det ovanligt att lagöverträdare startar först som vuxna, och skiljer de sig från vuxna 

lagöverträdare som också begick brott som unga? 

Omkring hälften av lagöverträdarna i vuxendomstolar var, officiellt, inte lagöverträdare som 

unga. Trots detta är egenskaper hos dem som startar som vuxna och dem som begått brott 

både som unga och som vuxna påtagligt lika. 

Vol. 5:5, 7, 2003 

 

Att titta på lokala TV-nyheter ökar tittarna rädsla för brott, särskilt för personer som bor i 

högbrottsområden eller som själva har blivit offer för brott.  

Vol. 3:6, 6, 2001 

 

Brottsoffer vill bli erkända som deltagare i rättsprocessen. Polisen kan öka brottsoffrets 

tillfredsställelse och stöd av dem genom att hålla offret à jour om ”sitt” fall.   

Vol. 3:1, 4. 2000 
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Straffrättsliga sanktioner avskräcker inte unga i städernas innerområden, men deras brottsliga 

beteende påverkas av deras vänners beteende, deras egen uppfattning om rätt och fel och av 

deras föräldrar.  

Vol. 1:5, 3, 1998 

 

Att se på TV-nyheter gör människor – och särskilt vita medelålders kvinnor – mera rädda. 

Detta beror antagligen på ”en känsla av samhörighet med de brottsoffer som för det mesta 

visas på TV-nyheterna”.   

Vol. 1:4, 3, 1998 

 

Att färdigställa ett “victim impact statement” gör inte brottsoffret mer nöjt med rättsväsendet. 

De offer som förväntade sig att ett sådant uttalande skulle få en effekt men inte trodde att det 

hade fått det var särskilt missnöjda med domen. Missnöjet med domen var det huvudsakliga 

skälet till missnöje med rättssystemet som sådant.  

Vol. 1:2, 3, 1997 

 

 

 

 


